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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N© 124/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 29 de janeiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagio n2 4671/2024

Assunto: Informacdes relativas ao atendimento nas Unidades de Pronto Atendimento (UPAs), em razdo de recentes dentncias de inadequagéo
no acolhimento dos pacientes, culminando na lamentdvel morte de um paciente enquanto aguardava atendimento,

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em ateng¢do ao Oficio n? 506/2024, proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos
Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n2 4671/2024, de autoria da Deputada Rogéria Santos - REPUBLICANOS/BA, por meio
do qual sdo requisitadas informagdes relativas ao atendimento nas Unidades de Pronto Atendimento (UPAs), em razdo de recentes dentncias
de inadequagdo no acolhimento dos pacientes, culminando na lamentdvel morte de um paciente enquanto aguardava atendimento, sirvo-me
do presente para encaminhar as informacGes prestadas pelas areas técnicas da Secretaria de Atengdo Especializada a Saude, por meio do
Despacho CGURG/DAHU/SAES/MS (0045792950), ratificado pelo Secretario (0045817500)

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as informagdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

NiSIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

EI' Documento assinado eletronicamente por Nisia Verdnica Trindade Lima, Ministra de Estado da Saude, em 30/01/2025, as 20:25, conforme
:.'3.",.”.; lj horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n?
eletrdnica 900 de 31 de Margo de 2017.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0045789129 e o cddigo CRC 3B01C609.

Referéncia: Processo n? 25000.191734/2024-03 SEI n2 0045789129

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atengdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenacgdo-Geral de Urgéncia

DESPACHO

CGURG/DAHU/SAES/MS
Brasilia, 29 de janeiro de 2025.

Trata-se do Requerimento de Informacgdo n2 4671/2024, de autoria da Deputada Federal Rogéria Santos - REPUBLICANOS-BA,
por meio do qual sdo "solicitadas informagdes a Exma. Sra Ministra da Saude, relativas ao atendimento nas Unidades de Pronto Atendimento
(UPAs), em razdo de recentes denuncias de inadequagdo no acolhimento dos pacientes, culminando na lamentdvel morte de um paciente
enquanto aguardava atendimento".

As seguintes informag&es sdo requeridas no documento:

1. Quais medidas tém sido adotadas pelo Ministério da Saude para garantir o adequado funcionamento e atendimento nas UPAs?

2. Existem normas ou protocolos especificos para garantir a prioridade e a agilidade no atendimento de casos graves? Se sim, como é fiscalizado
o cumprimento desses procedimentos?

3. Quais foram as providéncias tomadas pelo Ministério da Saude em relagdo ao caso especifico de um jovem que faleceu sentado, esperando
atendimento na UPA da Cidade de Deus, na Zona Oeste do Rio, na noite de sexta-feira (13), conforme amplamente divulgado?

4. Ha algum levantamento recente sobre as condigBes de trabalho, falta de profissionais e materiais essenciais nas UPAs? Caso exista, solicita-se
o envio desses relatdrios atualizados.

5. Como o Ministério da Saude planeja evitar que situagdes semelhantes se repitam em unidades de atendimento pelo pais?

Em atencdo ao solicitado, esta Coordenagdo-Geral de Urgéncia (CGURG), dentro de suas competéncias técnicas, manifesta-se
por meio dos seguintes esclarecimentos.

1) Quais medidas tém sido adotadas pelo Ministério da Saude para garantir o adequado funcionamento e atendimento nas
UPAs?

A Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h tem como diretrizes o funcionamento ininterrupto (24horas) todos os dias, a
atuacdo de equipe assistencial multiprofissional com quantitativo de profissionais compativel com a necessidade de atendimento com
qualidade, o acolhimento e a classificagdo de risco.

O acolhimento é diretriz da Politica Nacional de Humaniza¢do — PNH determinando que o cuidado do paciente envolva a sua
escuta qualificada e o respeito as suas especificidades, com resolutividade e responsabilizagdo.

A classificagdo de risco é ferramenta de apoio a decisdo clinica, no formato de protocolo, com linguagem universal para as
urgéncias clinicas e traumaticas, que deve ser utilizado por profissionais (médicos ou enfermeiros) capacitados, com o objetivo de identificar a
gravidade do paciente e permitir o atendimento rapido, em tempo oportuno e seguro de acordo com o potencial de risco e com base em
evidéncias cientificas existentes.

A UPA 24h com efetivo funcionamento é aquela que:
- acolhe os pacientes e seus familiares em situa¢do de urgéncia e emergéncia, sempre que buscarem atendimento na unidade;

- se articula com a Atencdo Basica, o SAMU 192, a Aten¢do Domiciliar e a Aten¢do Hospitalar, bem como com os servigos de
apoio diagnostico e terapéutico e outros servigos de atengdo a saude, por meio de fluxos ldgicos e efetivos de referéncia e contrarreferéncia,
ordenados pelas Centrais de Regulagdo de Urgéncias e complexos reguladores instalados nas regides de saude;

- presta atendimento resolutivo e qualificado aos pacientes acometidos por quadros agudos ou agudizados de natureza clinica, e
presta o primeiro atendimento aos casos de natureza cirurgica e de trauma, estabilizando os pacientes e realizando a investigacdo diagndstica
inicial, de modo a definir a conduta necessaria para cada caso, bem como garante o referenciamento dos pacientes que necessitam de
atendimento;

- funciona como local de estabilizagdo de pacientes atendidos pelo SAMU 192;

- realiza consulta médica em regime de pronto atendimento nos casos de menor gravidade;

- realiza atendimentos e procedimentos médicos e de enfermagem adequados aos casos demandados a UPA 24h;
- presta apoio diagnostico e terapéutico conforme a sua complexidade; e

- mantém pacientes em observagdo, por até 24 horas, para elucidagdo diagndstica ou estabilizagdo clinica, e encaminha aqueles
gue ndo tiveram suas queixas resolvidas com garantia da continuidade do cuidado para internagdo em servigos hospitalares de retaguarda, por
meio da regulacao do acesso assistencial.

A implantacdo e execugdo dos Servigos das UPA 24h no pais ocorrem de acordo com os critérios descritos na Portaria de
Consolidagdo n2 3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que disp&e sobre as redes temdticas de atencgdo a saude, as redes de servigo de satide
e as redes de pesquisa em satide do Sistema Unico de Salde e na Portaria de Consolidacdo n? 6, de 28 de setembro de 2017, que disp&e sobre
financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as agdes e os servicos de saude do Sistema Unico de Satde.

Compete ao gestor responsdvel pela UPA 24h:
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e implantar diretrizes de acolhimento e classificagdo de risco;
e adotar protocolos clinicos de atendimento e de procedimentos administrativos;
e garantir apoio técnico e logistico para o funcionamento adequado da UPA 24h;

e garantir a continuidade do cuidado do paciente por meio da referéncia e contrarreferéncia, articulando com os pontos da RAS,
considerando a territorializagdo;

e inscrever a UPA 24h no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude - SCNES e alimentar periodicamente o Sistema de
InformagBes Ambulatoriais do SUS - SIA/SUS, com os dados referentes a assisténcia prestada; e

e registrar obrigatoriamente todos os procedimentos realizados na UPA 24h.

O monitoramento das UPAs 24h esta estabelecido pelas Portarias de Consolidagdo n? 3 e 6/2017 e é realizado por meio dos
procedimentos inseridos no Sistema de Informagdes Ambulatoriais (SIA-SUS). Além disso, para as unidades qualificadas, os gestores locais
devem encaminhar anualmente ao Ministério da Saude uma declaragdo de cumprimento dos requisitos de qualificagdo.

Além disso, cumpre registrar que no ano de 2024 foi realizado um repasse total de RS 2.529.467.900,00 (dois bilhdes,
quinhentos e vinte e nove milhdes, quatrocentos e sessenta e sete mil e novecentos reais), incluindo repasses de custeio e qualificagdo para as
UPAs 24h, para fins de garantir o adequado funcionamento e atendimento das unidades.

2) Existem normas ou protocolos especificos para garantir a prioridade e a agilidade no atendimento de casos graves? Se sim,
como é fiscalizado o cumprimento desses procedimentos?

A priorizagcdo de atendimento das pessoas nas portas de entrada de urgéncia e emergéncia é feita por meio da Classificagdo de
Risco e regulagdo médica dos casos de acordo com a necessidade de saude exigida e os recursos disponiveis. Um dos objetivos da Classificagdao
de Risco, além de promover escuta qualificada do cidaddo que procura os servigos de urgéncia e emergéncia, é classificar, mediante protocolo,
as queixas dos cidaddos que demandam o servigo, visando identificar os que necessitam de atendimento médico mediato ou imediato. Dessa
forma, a Classificagdo de Risco é um instrumento de estratificagdo, onde hierarquiza conforme a gravidade do paciente e determina prioridade
de atendimento. No Brasil, a classificagdo mais comum é o Protocolo de Manchester, que utiliza cinco cores para identificar o grau de cada
paciente.

As secretarias estaduais e municipais de saude sdo responsaveis por garantir que as unidades de saude sigam as normativas
vigentes. Portanto, sdo suas inspec¢Ges e as fiscalizagdes dos drgdos de controle que acompanham de forma mais proxima o efetivo
cumprimento dos protocolos de classificagdo de risco nas unidades.

3) Quais foram as providéncias tomadas pelo Ministério da Satide em relagdo ao caso especifico de um jovem que faleceu
sentado, esperando atendimento na UPA da Cidade de Deus, na Zona Oeste do Rio, na noite de sexta-feira (13), conforme amplamente
divulgado?

Cumpre esclarecer que a Lei n2 8.080/90 (Lei Organica do Sistema Unico de Satide — SUS) tratou da organizacdo do SUS, e no
que se refere a distribuicdo das competéncias, das atribuigdes e das responsabilidades de seus varios drgados integrantes, com o objetivo, ndo
apenas de evitar a sobreposi¢do de estruturas administrativas, e, sim para conferir eficiéncia, economicidade e agilidade ao sistema, condigdo
indispensavel a garantir aos cidaddos, da melhor maneira possivel, o acesso universal e igualitdrio aos servigos de saude.

A Unido no estrito senso (por meio do Ministério da Satude - MS), ndo tem como atribuigdo a assisténcia direta a saude, nem a
contratagdo de prestadores de servigos no SUS, sendo esta ultima agdo, de competéncia exclusiva das Secretarias Estaduais e Municipais de
Saude. Ao Ministério da Saude - MS, cabe formular e implementar politicas publicas, regular e gerenciar sistemas de informagdes, além de
atuar fundamentalmente como 6rgao responsavel pela regulamentagdo das a¢Ges de saude.

Com isso, fica evidenciado que o planejamento, o controle, a fiscalizagdo e a regulagdo dos servigos contratados ou conveniados
ao SUS sdo de responsabilidade das Secretarias de Saude, a quem compete identificar suas necessidades e fazer o planejamento de sua rede
de saude, prestar assisténcia, possibilitar exames e fornecer medicamentos, realizar agdes controle dentre outras agdes, baseando-se em
instrumentos legais como a Constituicdo Federal, o Decreto Presidencial n2 7.508/2011, que regulamentou a Lei n2 8.080, de 19 de setembro
de 1990, para dispor sobre a organizagdo do SUS, o planejamento da salde, a assisténcia a saude e a articulagdo interfederativa.

Cabe a UPA 24h acolher os pacientes e seus familiares em situagdo de urgéncia e emergéncia, sempre que buscarem
atendimento na UPA 24h, bem como prestar atendimento resolutivo e qualificado aos pacientes acometidos por quadros agudos ou
agudizados de natureza clinica, e prestar o primeiro atendimento aos casos de natureza cirlirgica e de trauma, estabilizando os pacientes e
realizando a investigagdo diagndstica inicial, de modo a definir a conduta necessaria para cada caso, bem como garantir o referenciamento dos
pacientes que necessitarem de atendimento.

Nesse seguimento, compete ao gestor responsavel pela UPA 24h, implantar diretrizes de acolhimento e classificagdo de risco,
adotar protocolos clinicos de atendimento e de procedimentos administrativos e garantir a continuidade do cuidado do paciente por meio da
referéncia e contrarreferéncia, articulando com os pontos da RAS.

Assim, este Ministério da Saude, informa que ndo adotou nenhuma providéncia, pois s6 houve o conhecimento do ocorrido
pelo midia e, em conformidade com suas politicas de urgéncia e emergéncia, e sua competéncia federal, colocou-se a disposi¢do para adotar
as medidas preventivas, em parceria com os gestores estaduais e municipais caso fosse necessario a atuagdo deste MS para auxiliar nesta ou
noutras situagdes, mas ainda ndo foi demandado.

4) Ha algum levantamento recente sobre as condi¢des de trabalho, falta de profissionais e materiais essenciais nas UPAs?
Caso exista, solicita-se o envio desses relatdrios atualizados.

Informa-se que o Ministério da Saude exige o numero de profissionais, devendo manter o quantitativo de profissionais
suficiente, de acordo com a capacidade instalada, conforme prevé o art. 81 da Portaria de Consolidagdo n2 3 de 2017, mas ndo ha o
dimensionamento do RH.

O Ministério da Saude presta apoio técnico e financeiro as Unidades de Pronto Atendimento (UPAs), fortalecendo a rede de
urgéncia e emergéncia do Sistema Unico de Satde (SUS). Esse suporte inclui repasses de recursos para construgdo, ampliagdo e custeio das
unidades, além da oferta de orientagGes e normativas para garantir a qualidade e a eficiéncia dos servigos.

5) Como o Ministério da Saude planeja evitar que situagées semelhantes se repitam em unidades de atendimento pelo pais?
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O Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Unico de Satide - PROADI-SUS é uma iniciativa que busca
fortalecer SUS por meio de uma parceria estratégica entre o Ministério da Saude e hospitais filantrépicos de reconhecida exceléncia no pais.
Ao incentivar a troca de conhecimento e o investimento em projetos de pesquisa, inovagdo, educagdo e gestdo, essa colaboragdo permite que
o SUS oferega servigos de saude cada vez mais qualificados e acessiveis a populagao.

O Ministério da Saude tem se empenhado em qualificar a atengdo nos servicos das redes de urgéncias e emergéncias e, por
meio do PROADI- SUS, tem promovido projetos como:

- Apoio a Implementagdo de Boas Praticas na Atengdo a Cardiologia e Urgéncias Cardiovasculares - Com o objetivo de qualificar
as praticas assistenciais e ampliar o apoio ao manejo a pacientes em urgéncias cardiovasculares de forma a otimizar o cuidado ao paciente e
tornar a assisténcia eficaz e resolutiva, por meio da manutencao da tele-eletrocardiografia. Vigéncia 01/01/2021 a 31/12/2023.

- Lean na Emergéncias - Com o objetivo de reduzir o tempo de atendimento dos pacientes nos servigos de urgéncia, otimizando
os fluxos de atendimento através da capacitacdo dos profissionais e implementacdo de ferramentas adotadas pela metodologia Lean.
Vigéncia 01/04/2024 a 31/12/2026.

- Qualificagdo da Atengdo Especializada as Urgéncias e Emergéncias - Com o objetivo de aprimorar o manejo clinico e o
monitoramento de resultados, visando apoiar a implementac¢do e avaliagdo da adesdo as diretrizes assistenciais para pacientes em situagdes
agudas e urgentes. Além disso, busca promover a qualificagdo dos profissionais que atuam na Rede de Atengdo as Urgéncias
(RAU). Vigéncia 01/04/2024 a 31/12/2026.

Ante o exposto, restitua-se o presente processo ao Gabinete do Departamento de Atengdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia -
DAHU/SAES/MS, para providéncias cabiveis, com o posterior encaminhamento & CORISC/SAES para conhecimento e providéncias
subsequentes.

Atenciosamente,

FELIPE AUGUSTO REQUE
Coordenador-Geral de Urgéncia

De acordo,

ALINE DE OLIVEIRA COSTA
Diretora do Departamento de Atencado Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia

eil Documento assinado eletronicamente por Felipe Augusto Reque, Coordenador(a)-Geral de Urgéncia, em 30/01/2025, as 16:26, conforme
Sl lJ_vT_l| horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n®

assinatura

| eletrdnica 900 de 31 de Margo de 2017.

eil Documento assinado eletronicamente por Aline de Oliveira Costa, Diretor(a) do Departamento de Atengdo Hospitalar, Domiciliar e de
2 * le_1| Urgéncia, em 30/01/2025, as 16:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de

assinatura

| eletrdnica novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017.

A A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0045792950 e o c6digo CRC D60A2B69.

Referéncia: Processo n? 25000.191734/2024-03 SEI n2 0045792950
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacdo Setorial de Gestdo de Riscos e Integridade

DESPACHO

SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 30 de janeiro de 2025.

ENCAMINHE-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e providéncias,
informando que estou de acordo com o contetdo do Despacho (0045792950) elaborado pelo Departamento de Atengdo Hospitalar, Domiciliar
e de Urgéncia - DAHU/SAES/MS, desta Secretaria.

ADRIANO MASSUDA
Secretario de Atencgdo Especializada a Saude

,eil Documento assinado eletronicamente por Adriano Massuda, Secretario(a) de Atengdo Especializada a Saude, em 30/01/2025, as 17:31,
J » |_J_vT_l| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da

assinatura
eletrdnica Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0045817500 e o cédigo CRC 965E9C8D.

Referéncia: Processo n? 25000.191734/2024-03 SEI n2 0045817500
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OS DEPUTADOS
 Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 2024
(Da Sra. Rogéria Santos)

Requer que sejam solicitadas
informacdées ao Ministério Saude,
relativas ao atendimento nas Unidades
de Pronto Atendimento (UPAs), em
razdo de recentes denuncias de
inadequacdo no acolhimento dos
pacientes, culminando na lamentavel
morte de um paciente enquanto
aguardava atendimento.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex® com base no art. 50 da Constituicdo
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas informagdes a Exma. Sra Ministra da Saude, relativas
ao atendimento nas Unidades de Pronto Atendimento (UPAs), em razdo de
recentes denuncias de inadequacao no acolhimento dos pacientes, culminando

na lamentavel morte de um paciente enquanto aguardava atendimento.

JUSTIFICAGAO

O presente requerimento fundamenta-se na gravidade dos
fatos recentemente noticiados, que evidenciam falhas no atendimento nas
Unidades de Pronto Atendimento (UPAS), resultando, de forma inaceitavel, na
morte de um jovem que aguardava atendimento sentado na sala de espera. Tal
situagcado expde a fragilidade do sistema de saude em garantir a prioridade e a
assisténcia adequada em casos criticos, conforme preveem as normas do
Sistema Unico de Saude (SUS).

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243652201900

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos

Apresentacdo: 18/12/2024 16:13:18.997 - MESA

RICn.4671/2024

*CD243652201900 %
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O episddio, além de tragico, revela possiveis falhas estruturais,
de gestao e fiscalizagado no acolhimento de pacientes em situagao de urgéncia,
sendo dever deste Parlamento zelar pela efetiva prestacédo de servigos publicos
essenciais, especialmente na area da saude, direito fundamental assegurado

pela Constituicdo Federal.'

Solicitam-se as informagbes aqui requeridas para apurar as
medidas adotadas pelo Ministério da Saude, identificar as causas das falhas no
atendimento e assegurar que providéncias concretas sejam tomadas, evitando
a repeticao de episdédios semelhantes que comprometem a dignidade e a vida

dos cidadaos brasileiros.

Solicito que o Ministério da Saude fornega as seguintes

informacdes:

1. Quais medidas tém sido adotadas pelo Ministério da Saude

para garantir o adequado funcionamento e atendimento nas UPAs?.

2. Existem normas ou protocolos especificos para garantir a
prioridade e a agilidade no atendimento de casos graves? Se sim, como é

fiscalizado o cumprimento desses procedimentos?

3. Quais foram as providéncias tomadas pelo Ministério da
Saude em relacdo ao caso especifico de um jovem que faleceu sentado,
esperando atendimento na UPA da Cidade de Deus, na Zona Oeste do Rio, na

noite de sexta-feira (13), conforme amplamente divulgado?

4. Ha algum levantamento recente sobre as condigdes de
trabalho, falta de profissionais e materiais essenciais nas UPAs? Caso exista,

solicita-se o envio desses relatoérios atualizados.

5. Como o Ministério da Saude planeja evitar que situagdes

semelhantes se repitam em unidades de atendimento pelo pais?

! https://gl.globo.com/rij/rio-de-janeiro/noticia/2024/12/14/paciente-morre-
esperando-por-atendimento-na-upa-da-cidade-de-deus.ghtml

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243652201900

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos

Apresentacdo: 18/12/2024 16:13:18.997 - MESA

RICn.4671/2024

*CD243652201900 %



_@'7 ‘ 0S DEPUTADOS
 Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

£ ALr

Solicito ainda que as informagdes sejam disponibilizadas de
maneira clara e acessivel, de modo a possibilitar uma compreensao

abrangente das ag¢des desenvolvidas pelo Ministério nesse sentido.

Diante do exposto, solicitamos o apoio para a aprovagado do
presente Requerimento de Informagdes, no sentido de elucidar, as informacdes

solicitadas para que medidas sejam tomadas para corrigir as possiveis falhas

identificadas.
Sala das Sessbes, em __ de de 2024.
ROGERIA SANTOS
Deputada Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243652201900
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n° 506 Brasilia, 30 de dezembro de 2024.

A,Sua Exceléncia a Senhora
NISIA TRINDADE
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,
Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a

Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:
Requerimento de Informagao n°® 4.600/2024 | Deputado Marcos Tavares
Requerimento de Informagao n° 4.622/2024 | Deputada Julia Zanatta
Requerimento de Informagao n°® 4.623/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informacao n°® 4.624/2024 | Deputado Carlos Jordy
Requerimento de Informagao n°® 4.632/2024 | Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n°® 4.638/2024 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 4.654/2024 | Deputado Capitao Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 4.665/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informacao n° 4.669/2024 | Deputado Giovani Cherini
Requerimento de Informagao n°® 4.671/2024 | Deputada Rogéria Santos
Requerimento de Informagao n°® 4.676/2024 | Deputado Evair Vieira de Melo
Requerimento de Informagao n°® 4.678/2024 | Deputada Clarissa Tércio
Requerimento de Informagao n°® 4.686/2024 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 4.691/2024 | Deputada Renata Abreu
Requerimento de Informagao n°® 4.697/2024 | Deputado Delegado Paulo Bilynskyj

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decisé@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
30/12/2024 10:03 - Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranga: 2024-ZBCE-TAOA-GAZE-DBLJ




DIARIO OFICIAL DA UNIAO - secio 1

ISSN 1677-7042 N2 245, quarta-feira, 27 de dezembro de 2023

PORTARIA GM/MS N¢ 2.633, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Renova a qualificagdo da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h Nova Opgdo VIII - Aracagy) e
mantém os recursos do Bloco de Manutengdo das AgBes e Servigos Publicos de Saldde - Grupo de
Atengdo Especializada, incorporados ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC), do
Estado do Maranhdo e Municipio de S3do José de Ribamar.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que Ihe conferem os incisos | e Il do paragrafo tnico do art. 87 da Constituigdo, e

Considerando a Portaria SAS/MS n2 1.535, de 25 de setembro de 2017, que redefine os incentivos relacionados a Unidades de Pronto Atendimento da Rede de Atengdo as
Urgéncias no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Salde;

Considerando o Anexo Ill - Rede de Atengdo as Urgéncias e Emergéncias (RUE), Titulo IV - Do componente Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto de servigos
de urgéncia 24 horas, da Portaria de Consolidagdo GM/MS n2 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as redes do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria de Consolidagdo GM/MS ne 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para
as acles e os servigos de saude do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria GM/MS n2 136, de 28 de janeiro de 2019, que renova a qualificagdo da Unidade de Pronto Atendimento (UPA Aragagy, nova), localizada no municipio
de Sdo José de Ribamar (MA) e mantém recursos a serem destinados ao estado do Maranhao;

Considerando a Portaria GM/MS n2 4.082, de 23 de novembro de 2022, que prorroga os prazos de vigéncia da qualificagdo de Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 24h
concedida por portarias publicadas até o dia 31 de dezembro de 2020, e da outras providéncias; e

Considerando a documentagdo apresentada por meio da Proposta SAIPS n2 171726 e a correspondente avaliacdo da Coordenagdo-Geral de Urgéncia - CGURG/DAHU/SAES/MS,
por meio do Parecer Técnico n? 931/2023-CGURG/DAHU/SAES/MS, constante do NUP-SEI n® 25000.217690/2012-15, resolve:

Art. 12 Fica renovada a qualificagdo da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h Nova Opgdo VIII - Aracagy), localizada no municipio de Sdo José do Ribamar (MA), conforme
Anexo a esta Portaria.

Paragrafo Unico. A qualificagdo sera valida por trés anos, podendo ser renovada mediante novo processo de avaliagdo, conforme a Portaria de Consolidagdo GM/MS n2 3, de 28
de setembro de 2017.

Art. 22 Fica mantido recurso financeiro do Bloco de Manutenc¢io das Ac¢des e Servicos Publicos de Salude - Grupo de Atencdo Especializada, no montante anual de RS 3.900.000,00
(trés milhGes e novecentos mil reais), incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC), do estado do Maranhdo e municipio de S3do José de Ribamar.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

NISIA TRINDADE LIMA

ANEXO
UF | IBGE MUNICIPIO CNES | ESTABELECIMENTO | GESTAO PROCESSO NUP-SEI | N2 AMAZONIA | OPCAO | CODIGO E DESCRICAO DO |VALOR A SER
PROPOSTA LEGAL INCENTIVO MANTIDO
SAIPS (ANUAL R9)
MA | 211120 |SRO JOSE DE| 6847587 | UPA ARACAGY | ESTADUAL | 25000.217690/2012-15 171726 SIM VIl |82.03 - QUALIFICACAO UPA| 3.900.000,00
RIBAMAR 24h NOVA - OPCAO VIII

PORTARIA GM/MS N¢ 2.639, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Renova a qualificagdo da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h Nova Opgdo VI, Cidade
de Deus AP 40) e mantém os recursos do Bloco de Manutengdo das Agbes e Servigos Publicos
de Saude - Grupo de Atencgdo Especializada, incorporados ao limite financeiro de Média e Alta
Complexidade (MAC), do Estado e Municipio do Rio de Janeiro

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do paragrafo Unico do art. 87 da Constituigdo, e

Considerando a Portaria GM/MS n? 2.619, de 19 de novembro de 2012, que qualifica Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 24h do Estado do Rio de Janeiro e do
Municipio do Rio de Janeiro (RJ);

Considerando a Portaria SAS/MS n2 1.535, de 25 de setembro de 2017, que redefine os Incentivos relacionados a Unidades de Pronto Atendimento da Rede de Atengdo
as Urgéncias no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude;

Considerando o Anexo Ill - Rede de Atengdo as Urgéncias e Emergéncias (RUE), Titulo IV - Do componente Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto
de servicos de urgéncia 24 horas da Portaria de Consolidagdo GM/MS n? 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as redes do Sistema Unico de
Saude;

Considerando a Portaria de Consolidagdo GM/MS n2 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais
para as agbes e o0s servicos de saide do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria GM/MS n2 4.082, de 23 de novembro de 2022, que prorroga os prazos de vigéncia da qualificacdo de Unidade de Pronto Atendimento (UPA)
24h concedida por portarias publicadas até o dia 31 de dezembro de 2020, e da outras providéncias;

Considerando a Portaria GM/MS n2 25, de 20 de janeiro de 2023, que divulga os montantes anuais alocados aos Estados, Distrito Federal e Municipios, destinados ao
cofinanciamento das agdes e servigos publicos de saude no grupo de Atengdo de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Teto MAC); e

Considerando a documentagdo apresentada por meio da Proposta SAIPS n2 171184 e a correspondente avaliagdo da Coordenagdo-Geral
CGURG/DAHU/SAES/MS, por meio do Parecer Técnico n? 968/2023-CGURG/DAHU/SAES/MS, constante do NUP-SEI 25000.175857/2012-55, resolve:

Art. 12 Fica renovada a qualificagdo da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h Nova Opgdo VI, Cidade de Deus AP 40), localizada no Municipio do Rio de Janeiro
(RJ), conforme Anexo a esta Portaria.

Pardgrafo Unico. A qualificacdo sera valida por trés anos, podendo ser renovada mediante novo processo de avaliagdo, conforme a Portaria de Consolidagdo GM/MS n2
3, de 28 de setembro de 2017.

Art. 22 Fica mantido recurso financeiro do Bloco de Manutencdo das Ac¢bes e Servicos Publicos de Saude - Grupo de Atencdo Especializada, no montante anual de RS
3.000.000,00 (trés milhGes de reais), incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC), do Estado do Rio de Janeiro e Municipio do Rio de Janeiro.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

de Urgéncia -

NISIA TRINDADE LIMA

ANEXO
UF | IBGE | MUNICIPIO | CNES ESTABELECIMENTO GESTAO PROCESSO NUP-SEI | N® AMAZONIA | OPGAO |CODIGO _ E|VALOR A SER
PROPOSTA LEGAL DESCRIGAO DO| MANTIDO
SAIPS INCENTIVO
(ANUAL RS)
RJ 330455 |RIO DE| 6575900 |SMS UPA 24H CIDADE| MUNICIPAL 25000.175857/2012-55 171184 NAO VIl 82.03 - -| 3.000.000,00
JANEIRO DE DEUS AP 40 QUALIFICACAO UPA
24h NOVA - OPCAO
\lll
PORTARIA GM/MS N2 2.640, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
Renova a qualificagdo da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h Nova Opgdo Ill - Vereador

José da Rocha Gongalves) e mantém os recursos do Bloco de Manutengdo das Agdes e Servigos
Publicos de Saude - Grupo de Atengdo Especializada, incorporados ao limite financeiro de Média
e Alta Complexidade (MAC), do Estado de Sdo Paulo e Municipio de Rio Grande da Serra.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que |he conferem os incisos | e Il do paragrafo unico do art. 87 da Constituicdo, e

Considerando a Portaria SAS/MS n2 1.535, de 25 de setembro de 2017, que redefine os Incentivos relacionados a Unidades de Pronto Atendimento da Rede de Atengdo as
Urgéncias no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude;

Considerando o Anexo Ill - Rede de Atengdo as Urgéncias e Emergéncias (RUE), Titulo IV - Do componente Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto de servigos
de urgéncia 24 horas da Portaria de Consolidagdo GM/MS n2 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as redes do Sistema Unico de Salde;

Considerando a Portaria de Consolidagdo GM/MS ne 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para
as acles e os servigos de saude do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria GM/MS n2 2.707, de 16 de outubro de 2017, que qualifica a Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h Vereador José da Rocha Gongalves, nova),
localizada no Municipio de Rio Grande da Serra (SP) e estabelece recursos a serem destinados ao Estado de S3o Paulo e Municipio de Rio Grande da Serra (SP);

Considerando a Portaria GM/MS n® 4.082, de 23 de novembro de 2022, que prorroga os prazos de vigéncia da qualificacdo de Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 24h
concedida por portarias publicadas até o dia 31 de dezembro de 2020, e da outras providéncias;

Considerando a Portaria GM/MS n2 25, de 20 de janeiro de 2023, que divulga os montantes anuais alocados aos Estados, Distrito Federal e Municipios, destinados ao
cofinanciamento das acGes e servigos publicos de salde no grupo de Aten¢do de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Teto MAC); e

Considerando a documentagdo apresentada por meio da Proposta SAIPS n2 189513 e a correspondente avaliagdo da Coordenagdo-Geral de Urgéncia - CGURG/DAHU/SAES/MS,
por meio do Parecer Técnico n2 947/2023-CGURG/DAHU/SAES/MS, constante do NUP-SEI 25000.419640/2017-77, resolve:

Art. 12 Fica renovada a qualificagdo da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h Nova Opgdo Il - Vereador José da Rocha Gongalves), localizada no Municipio de Rio Grande
da Serra (SP), conforme Anexo a esta Portaria.

Pardgrafo Unico. A qualificagdo sera valida por trés anos, podendo ser renovada mediante novo processo de avaliagdo, conforme a Portaria de Consolidagdo GM/MS n2 3, de 28
de setembro de 2017.

Art. 29 Fica mantido recurso financeiro do Bloco de Manutencdo das A¢des e Servigos Publicos de Satude - Grupo de Atengdo Especializada, no montante anual de RS 840.000,00
(oitocentos e quarenta mil reais), incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC), do Estado de Sdo Paulo e Municipio de Rio Grande da Serra.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

NISIA TRINDADE LIMA

VRN
146

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo cédigo 05152023122700146

Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




ZS-10S°2VE S90 AdD / STI0TA VHITIAd STWOD VIV ‘10d 0pvia9

580C €V~

:apnubuog 0€06°CC" ‘apnine]

¢01000S508976¢

euapuada(

redouny]

OLNHWIANHLY OILNOYd

0B}Sa9

eorpuIn[ ezainjeN

apeprun odn-qnsg apeprun odij]

g

OYIANV[ 3d O1d

1710€9.2¢ SNAA 3d SAAVAID| INAS

el

ordrorun

dd owrreg| ojudwdduwo)

ELTECECT 1T

N/S

ADANYHIM ¥VOdH VY]

au0Ja[d

oxounN|

oinopeiboT

0% dV SNHd 4d 4avdIid H¥¢ Vdil SIS

449

[e100S oezey

0% dV SNHd 4d 4avdIid Hy¢ Vdil SIS

[AND

QUION]

006SLS9

00°000°0S¢ ~I0T_A

:apnes ap ojudWIIB[3r]ISd 0P SAND
:apepryuend

:091A19¢ / 9juduoduwio)

4dAVS 4d OININWIDATIIVISH

(Tv¥ddd4 OSHNOHY) BAON Vd( &p ogdeoyien)

G ¥E0T £202/70/ET
VAIFAITO SATVS VHOOY vd OddvOId

OpPRULIIJU0)

SNa(] 9p 8pepI) VdN ep oedeoryienbay ‘eapeognsn[

opeoyIiren()/ore}sno
ered oedejigqey

seQdelIIqeH - UyZ VdN)

04629007 €CT11T9

odi/eur10g

ewre1bolid/opay

dd oederndog|

[y

OYIANV[ 5T Oy

OYIANV[ Ad ON 0d AAVAID VA HANVS d TVJIOINAIW OANNA]

40|

ordrotun

ojusuodoig apepnug no oebiQ op suwio oLrendyaudyg [dND

VALLVOIILLSN[/OANNA 0d OVIVIIALLNAdI

soInQ)

T1Ev-2216(17)

woo rewb @ isws ons| 08-L1L¥28°910) VIIIATIS VIIFAITO 30 OTNVd]

obie)

9U0J9[d

[reury| Ad JIopernsepe)

epeaoldy :oedenys $QITLT  OJIdWINN

V1S0d0dd vd soavda

IPNeS W S d
Wadw| ¢ olody ap 1515

SdIVS©.®

AANVS WA SVOILITOd 3d OYIVINIWATIINI V 010dV Ad VINALSIS
SdIVS




ZS-10S°2VE S90 AdD / STI0TA VHITIAd STWOD VIV ‘10d 0pvia9

elsodoad ep asijeuy ep 0dLI0ISIH

“apepreuozes op opolad Ou 8pepru[) ep ojusweuorouny o ered Y
soorpeu steuorssgoxd ep odewnu / ogdeoyrenb ap oeddo e fenp) g
ejsodsay oejseng)

S00IPOW 9A0U = [[JA 0BIdQ

¥S9€:0T £202/70/€T
OopruLIJuo)

VHIJAITO SH'IVS VHOOY vd Od4VvIOId
e)sodoig ep asifeuy ep 0dLIO)SIH

IIA {(IITA ® ] 8P ) 0183sn0 op 0gddo © suLIoju] ‘|
elsodsay oelsang

(TVYIddd 0SYNITY) BAON VdN 9P ordeoyien)

$S7€°0T €202/%0/€T

opeuwrIgjuo) VAIAAITO SATVS VHOOYU vd OQdVvIoId
00°000°0SC ‘[elo] 10[eA

:031A19s 0p oelsab ap odiL,
T9GGLLI ‘e119q09 [e10] oederndog

O¥IANV[ 2a org -

g 0

SOAIONVHAV SOIdIOINNI 4d OVSNTONI
Tedomuny refougbuerqe ap odi],

R EL TN
0SSH004d 0d soavd



ZS-10S°2VE S90 AdD / STI0TA VHITIAd STWOD VIV ‘10d 0pvia9

GG¥E0T €20T/F0/ET

opreuLIjuo)

VHIJAITO SH'TVS VHOOd vd OddvIId
e1sodoig ep asifeuy ep 03LIO]SIH

Jpd-z o T ol HNY UVd

‘oedeIOgR[d BNS

ep opuenb ‘oue[q OPRIO OU BPLIASUI BIRISA U7 VJ[) BAOU © anb
ap 101596 op [ewr1o] ossTwoIdwod “BTOUISNE BNS BU ‘NO SRIOUHIN
se [e1foju] oedULlY op [ruUOIBAY 0BIY 9P OUR[] O JBXdUY ‘(G

elsodsay

oe}sanQ

GG:¥€:0T £20T/70/€T

opreuLIjuo)

VHUIHAITO SHTVS VHOOY vd OQu4VvIOId
ei1sodoiyg ep asifeuy ep 03LI0)SIH

7pd’SELIRITURS SBWLION OPRIS8TY - QD

'S9juabIA
SeLIRJIUeS SPULIOU Sk oedelal we Yz V[ eed opelsaad 0diales
Op 9pePIULIOJU0D ® 91Saje anb 101506 op ordRIR[DAD JRXdUY 171

eisodsay

ovjsanQ

GG ¥€:0T €20T/70/€T

OpeuLIJuo)

VAIFAITO SATVS VHOOYU vd OAYVIId
elsodoid ep asieuy ep 09LI0ISTH

(errejrod Joea) OYN

([efoT erugzewy ep eaie BU B1SA oIdIolunul O ‘6

elsodsoy

oelsanQ

S 7E:0T €202/70/€T
OpRULIIJU0)

VAIIATI'TO SH'TIVS VHOOY Vd OQdvOoIld



ZS-10S°2VE S90 AdD / STI0TA VHITIAd STWOD VIV ‘10d 0pvia9

9G:%¢:0T €20T/V0/ET
OpPRULIIJU0)

VAIHAITO SHTVS VHOOY VA OdYVIId
ejsodoad ep asijeuy ep 0dLI0ISIH

Ipd'5002-90-1Z WO-S¥6 NINVS VIIV.IMOd

761 NINVS ored opezi[eas oe 9jus[eAInbe OjuUsWIPULIR

ap 0J1AISS 9P BIOUISIXS o 10}seh ofed opruisse erjueIef ap ouLIs}
no 6T NINVS Op eInlieqod ep oedeaorduwod owod (NO) OvTUN
ep eI OLIRI(Q ou epeorqnd oedelijiqey ap errejtod Iexauy ‘g6

elsodsoy

oelsang

9G:%€:0T £20T/F0/CT
opruLIjuo)

VAIIAITO SA'TVS VHOOY VA OQYVIIYd
elsodoad ep asijeuy ep 0dLI0ISIH

Jpd'@400¥d 220Z SNHA AA AAVAID VdN

‘€ 0BABPI[OSUOY) 9p BLIBLIO] BP £§ *1Ie 0U 03s0dSIp OB OWITUIUL OU
opuspusie SNS/VIS op [erousisisse oednpoid ep ojuswidwing ‘€g

elsodsoy

oelseng

€€°80:60 €T0OT/TT/TT
OprULI[Juo)

STHOTd VIIdddd SHINOD VIVl

‘oessiwo 9 oesioap efad [eaesuodsal 103sab op einjeursse ap sajuepuad ‘SOpeXoUR SOJUSWNIOJ

9G:%€:0T £20T/F0/ET

oejenbapy ereg

VUIJAI'TO SATVS VHOOY VA Od4VIId
elsodoig ep osijeuy ep 0dLI0)ISIH

jpd-epeIn + [FAOQ + epERUISSE g[) qI[ed

‘apnes e oedualy|
ap apay ep sejuauodwiod SO 8 Yjg Vd[) 911U OPIOa[e(e)se oxXnyy
UI0D BIOUSIQJAIRIJUOD & BIOUAISJAI 9P apelfh ' BATIR[OI OpRISPa]

ajua op oedenjoed ep oedeaorduiod ap 0BILJUSWNIOP JEXSUY ‘6T

elsodsay

oelsong




ZS-10S°2VE S90 AdD / STI0TA VHITIAd STWOD VIV ‘10d 0pvia9

epeaoady STHOTA VIIdddd SHINOD VIV1

‘epezifeal 19s eiopod oededrjisA eaou ouniiodo
ojuswow ws anb opuejressal ‘orisab efad sepejussaide seodeULIOUL SB djusUIelIRIOdUS] BJROR 0RIRUSPIOO))
B]S9 ‘(SNS) opnes ap 00IU[) BUWISISIS OP OIUIR OU apnes ap 0d1AIas ap salopelsald sofed sepezijenjeijuod
searjejenb 8 searjejriuenb SLIOW SBP ORIUSINURU SP SPEPSLIOIRHLIqo B ZZ0Z/90/0E 918 0Z0Z/S0/10 9P Welspuadsns
anb ‘7z0Z/00% 71 sU 10T @ 1202/68T'F1 ‘TTOT/ETT'HT ‘020Z/T90° %1 ‘T66'ET 5U SIOT SEP BIOURISIXS B OPIASD
‘epeipenbus oeddo e oeSe[al W SOJUSWIPUSIR 9P OWIUIW OAljelrjuenb o Jiburje oeu §NS/VIS oednpod ep erpow e 65:7€:0T €202/T0/ST
anb we sosed SON ‘'SNS/VIS ou epeljsifal sasewl g1 sowin sop oednpoid op BIPSW P O[NO[RD O OPRJOPR BISS RWIUIUL
oednpoud ep oedejejsuod eied,[[IA 0edd(Q, © WOod 0pIode 8p GZ1°(] eles no ‘ozewmnu owsauw 0 ‘(8-110°90°T0°€0)
SQUI/0JSLI 9P 0BSBIYISSL]D BU SOJUSWIPUSIR SOP OISWNU 0 & GZT"(T AP 19S 0BIAAAD (6-200'90°T0'E€0 @ ‘9-600'90°10°€0
‘0-0T0°90°T0°€0) :SOBIPOY SeUINHas SOU SOUI/SOIIPIW SOTUSWIPUSIR 8P OISWNU O ‘SN S/VIS Ou epeIlsibal ‘Yyg
vdQ e ered ewruiw oednpoid v - 0] Wol] oe orde[al wy '101s9b op oired 1od oedenbope ered erougbip we eisodoid
oeSenbapy ereq VAIJAITO SATVS VHOOY vd OYVIId

OOTIOISTH

TVNIA ¥404dVd

LSFE€0T €20T/70/€T
OpruLIJuo)

VAIIAITO SH'TVS VHOOY VA OQYVIIYd
elsodoad ep asijeuy ep 0dLI0ISIH

Jpd-epenuriuo) oedeonpd - AdO VdN

‘oede1ado0o ap orowr
Jo0d no erxdoad eanjerotur Jod ajusueuriad oedeonpa ap sepeplane
9P 0JUSWIA[OAUSSSP OP 0eSeA0IdUI0d WD 0BIRIUSUINIOP IBXOUY 'Q

elsodsoy

oelsonQ

LSFE0T €20T/P0/ET

OpRULI[Juo)

VHIJAITO SHTIVS VHOOY vd 0dd4vIId
elsodoid ep asIeuy ep 00LI0)STH

Jpd-eotseq oeduely 11800

‘U¥C Vd[ P 9pses
ordromunyy op oederndod ep (03usd Jod ejuanburd) 9,(¢ ‘owruIlr
OU ‘op 9pnes B eoIseg 0edUaly ep BIN}I9q0d 9p oedeaoxdwo) */,

elsodsay

oelsang




ZS-10S°2VE S90 AdD / STI0TA VHITIAd STWOD VIV ‘10d 0pvia9

jpd-opeursse [Y- oxroue[ op ony - sNa( 8p 9PePI) YHZ VN - OVOIAITVNO 5 OVAONHY - 90T LAY
"GG6-CT0T/LG8SLT 000ST
dNN op orew Jod ojusuepue BIa} 0ssa201d (O "[/oteue[ ep ory op owdotuny ou SNAJ Hd HAVAID Uy VdN

(eum) 10 9p oedeoyIenb ap oedesoual ered THAVHOAVA 0ILIQUW 9 9 10091ed 0 “WISSY €707 O oY[nl we epezifeat L€°80°60 £20T/TT/CT
ROTUOY ], RIISIA OPURISPISUOY) *05TAISS Op oedeonIenD ep oedeaousl eied SOLIESSE0U ‘£ ()7 OP OIqUSISS 9P §Z 8P 9 O €
0BSHBPI[OSUO)) 9P SBLIR}I0J SBU OPINIXe 0 SULIOJU0D SOjJUaWnNIOop so sjusuodoid ofad opejusasaide 10] onb opueIspIsuo)



G 51109 vivT -od opoiag

580C €V~

:apnjibuo]

5€06°CC- ‘apnie]

¢01000S508976¢

euapuada(

redouny]

OLNHWIANHLY OILNOYd

0B}Sa9

eorpuIn[ ezainjeN

apepiun odi-qns

apeprun odij]

g

OYIANV[ 3d O1d

1710€9.2¢

SNAA 3d SAAVAID|

INAS

el

ordrorun

dd

owrreg|

ojludwa[duro)

ELTECECT 1T

N/S

ADANYHIM ¥VOdH VY]

au0Ja[d

oxounN|

oinopeiboT

0% dV SNHd 4d 4avdIid H¥¢ Vdil SIS

449

[e100S oezey

0% dV SNHd 4d 4avdIid Hy¢ Vdil SIS

[AND

QUION]

006SLS9

00°000°0S¢ ~I0T_A

:apnes ap ojudWIIB[3r]ISd 0P SAND
:apepryuend

:091A19¢ / 9juduoduwio)

4dAVS 4d OININWIDATIIVISH

(Tv¥ddd4 OSHNOHY) BAON Vd( &p ogdeoyien)

G ¥E0T £202/70/ET
VAIFAITO SATVS VHOOY vd OddvOId

OpPRULIIJU0)

SNa(] 9p 8pepI) VdN ep oedeoryienbay ‘eapeognsn[

opeoyIiren()/ore}sno
ered oedejigqey

seQdelIIqeH - UyZ VdN) 04629007 €CT11T9

odi/eur10g

ewre1bolid/opay dd oedendog|

[y

OYIANVI[ 20 O OMIANV[ d OIY 0 HAVAIO VA HANVS Ad TVJIOINNN OANNA

40|

ordrotun ajuauodod apeprjug no oebi( op duio ornrejausyg [dND|

VALLVOIILLSN[/OANNA 0d OVIVIIALLNAdI

soInQ)

L |i

VAIAATIS VHIHAITO Hd OTINVd]

obie)

QUO0JI[a]] _EEE Joperjsepe))

epeaoldy :oedenys $QITLT  OJIdWINN

V1S0d0dd vd soavda

IPNeS W S
wadw| ¢ olody ap

"SdIVSSL®

AAAVS WA SVOILITOd 3d OVIVINIWATIIWI V OI0dV Jd VINALSIS
SdIVS




D D 51109 vy :10d 0p129

elsodoad ep asijeuy ep 0dLI0ISIH

“apepreuozes op opolad Ou 8pepru[) ep ojusweuorouny o ered Y
soorpeu steuorssgoxd ep odewnu / ogdeoyrenb ap oeddo e fenp) g
ejsodsay oejseng)

S00IPOW 9A0U = [[JA 0BIdQ

¥S9€:0T £202/70/€T
OopruLIJuo)

VHIJAITO SH'IVS VHOOY vd Od4VvIOId
e)sodoig ep asifeuy ep 0dLIO)SIH

IIIA {(IIIA ® ] @p ) 01e31sno op oeddo e auLioju] '
elsodsay oelsang

(TVYIddd 0SYNITY) BAON VdN 9P ordeoyien)

$S7€°0T €202/%0/€T

opeuwrIgjuo) VAIAAITO SATVS VHOOYU vd OQdVvIoId
00°000°0SC ‘[elo] 10[eA

:031A19s 0p oelsab ap odiL,
T9GGLLI ‘e119q09 [e10] oederndog

O¥IANV[ 2a org -

g 0

SOAIONVIAY SOIdIDINNIN HA OVSNTONI
redouny refougbuerqe ap odi],

R EL TN
0SSH004d 0d soavd



GG HE0T £20T/V0/ET

opeuLIjuo)

VHIJAITO SH'TVS VHOOd vd OddvIId
e1sodoig ep asifeuy ep 03LIO]SIH

Jpd-z o T ol HNY UVd

‘oedeIOgR[d BNS

ep opuenb ‘oue[q OPRIO OU BPLIASUI BIRISA U7 VJ[) BAOU © anb
ap 101596 op [ewr1o] ossTwoIdwod “BTOUISNE BNS BU ‘NO SRIOUHIN
se [e1foju] oeIULTY 9 [euoibay 0edy ap ourld O IBXAUY '(0G

elsodsay

oe}sanQ

GG:¥€:0T £20T/70/€T

opreuLIjuo)

VHUIHAITO SHTVS VHOOY vd OQu4VvIOId
ei1sodoiyg ep asifeuy ep 03LI0)SIH

7pd’SELIRITURS SBWLION OPRIS8TY - QD

'S9juabIA
SeLIRJIUeS SPULIOU Sk oedelal we Yz V[ eed opelsaad 0diales
Op 9pePIULIOJU0D ® 91Saje anb 101506 op ordRIR[DAD JRXdUY 171

eisodsay

ovjsanQ

GG ¥€:0T €20T/70/€T

OpeuLIJuo)

VAIFAITO SATVS VHOOYU vd OAYVIId
elsodoid ep asieuy ep 09LI0ISTH

(errejrod Joea) OYN

([efoT erugzewy ep eaie BU B1SA oIdIolunul O ‘6

elsodsoy

oelsanQ

S 7E:0T €202/70/€T
OpRULIIJU0)

VAIIATI'TO SH'TIVS VHOOY Vd OQdvOoIld



D S ;1100 ViV :10d 0poi2)

9G:%¢:0T €20T/V0/ET
OpPRULIIJU0)

VAIHAITO SHTVS VHOOY VA OdYVIId
ejsodoad ep asijeuy ep 0dLI0ISIH

Ipd'5002-90-1Z WO-S¥6 NINVS VIIV.IMOd

761 NINVS ored opezi[eas oe 9jus[eAInbe OjuUsWIPULIR

ap 0J1AISS 9P BIOUISIXS o 10}seh ofed opruisse erjueIef ap ouLIs}
no 6T NINVS Op eInlieqod ep oedeaorduwod owod (NO) OvTUN
ep eI OLIRI(Q ou epeorqnd oedelijiqey ap errejtod Iexauy ‘g6

elsodsoy

oelsang

9G:%€:0T £20T/F0/CT
opruLIjuo)

VAIIAITO SA'TVS VHOOY VA OQYVIIYd
elsodoad ep asijeuy ep 0dLI0ISIH

Jpd'@400¥d 220Z SNHA AA AAVAID VdN

‘€ 0BABPI[OSUOY) 9p BLIBLIO] BP £§ *1Ie 0U 03s0dSIp OB OWITUIUL OU
opuspusie SNS/VIS op [erousisisse oednpoid ep ojuswidwing ‘€g

elsodsoy

oelseng

€€°80:60 €T0OT/TT/TT
OprULI[Juo)

STHOTd VIIdddd SHINOD VIVl

‘oessiwo 9 oesioap efad [eaesuodsal 103sab op einjeursse ap sajuepuad ‘SOpeXoUR SOJUSWNIOJ

9G:%€:0T £20T/F0/ET

oejenbapy ereg

VUIJAI'TO SATVS VHOOY VA Od4VIId
elsodoig ep osijeuy ep 0dLI0)ISIH

jpd-epeIn + [FAOQ + epERUISSE g[) qI[ed

‘apnes e oedualy|
ap apay ep sejuauodwiod SO 8 Yjg Vd[) 911U OPIOa[e(e)se oxXnyy
UI0D BIOUSIQJAIRIJUOD & BIOUAISJAI 9P apelfh ' BATIR[OI OpRISPa]

ajua op oedenjoed ep oedeaorduiod ap 0BILJUSWNIOP JEXSUY ‘6T

elsodsay

oelsong




/.05 ViV :10d opoioy

epeaoady

‘epezifeal 19s eiopod oededrjisA eaou ouniiodo

ojuswow ws anb opuejressal ‘orisab efad sepejussaide seodeULIOUL SB djusUIelIRIOdUS] BJROR 0RIRUSPIOO))

B]S9 ‘(SNS) opnes ap 00IU[) BUWISISIS OP OIUIR OU apnes ap 0d1AIas ap salopelsald sofed sepezijenjeijuod
searjejenb 8 searjejriuenb SLIOW SBP ORIUSINURU SP SPEPSLIOIRHLIqo B ZZ0Z/90/0E 918 0Z0Z/S0/10 9P Welspuadsns
anb ‘7z0Z/00% 71 sU 10T @ 1202/68T'F1 ‘TTOT/ETT'HT ‘020Z/T90° %1 ‘T66'ET 5U SIOT SEP BIOURISIXS B OPIASD
‘epeipenbus oeddo e oeSe[al W SOJUSWIPUSIR 9P OWIUIW OAljelrjuenb o Jiburje oeu §NS/VIS oednpod ep erpow e
anb we sosed SON ‘'SNS/VIS ou epeljsifal sasewl g1 sowin sop oednpoid op BIPSW P O[NO[RD O OPRJOPR BISS RWIUIUL
oednpoud ep oedejejsuod eied,[[IA 0edd(Q, © WOod 0pIode 8p GZ1°(] eles no ‘ozewmnu owsauw 0 ‘(8-110°90°T0°€0)
SQUI/0JSLI 9P 0BSBIYISSL]D BU SOJUSWIPUSIR SOP OISWNU 0 & GZT"(T AP 19S 0BIAAAD (6-200'90°T0'E€0 @ ‘9-600'90°10°€0
‘0-0T0°90°T0°€0) :SOBIPOY SeUINHas SOU SOUI/SOIIPIW SOTUSWIPUSIR 8P OISWNU O ‘SN S/VIS Ou epeIlsibal ‘Yyg

vdQ e ered ewruiw oednpoid v - 0] Wol] oe orde[al wy '101s9b op oired 1od oedenbope ered erougbip we eisodoid
oedenbopy ereq

STHOTA VIIdddd SHINOD VIV1

6S°7€°0T €20T/P0/ET

VAIHAITO SHTVS VHOOYU vd O@dVvIId

TVNIA ¥404dVd

LSFE€0T €20T/70/€T
OpruLIJuo)

VAIIAITO SH'TVS VHOOY VA OQYVIIYd
elsodoad ep asijeuy ep 0dLI0ISIH

‘oede1ado0o ap orowr

jpd-epenurjuo) oedeonpd - AQD VdN| Jod no enidoxd earjerotut 1od ajusueuriad ovSLINPS 8P SOPEPIALIR
9P 0JUSWIA[OAUSSAP 0P 0BIRA0IdUIO0D UI0D 0BHRIUSWINIOP IRXSUY 'Q

elsodsoy

oelsonQ

LSFE0T €20T/P0/ET

OpRULI[Juo)

VHIJAITO SHTIVS VHOOY vd 0dd4vIId
elsodoid ep asIeuy ep 00LI0)STH

‘UyC Vd[1 Bp 9pes

Jpd-eotseq oeduely 11800 ordromunyy op oederndod ep (03usd Jod ejuanburd) 9,(¢ ‘owruIlr
OU ‘op 9pnes B eoIseg 0edUaly ep BIN}I9q0d 9p oedeaoxdwo) */,

elsodsay

oelseng




D 51109 ViV 0d 0pio9

jpd-opeursse [Y- oxroue[ op ony - sNa( 8p 9PePI) YHZ VN - OVOIAITVNO 5 OVAONHY - 90T LAY
"GG6-CT0T/LG8SLT 000ST
dNN op orew Jod ojusuepue BIa} 0ssa201d (O "[/oteue[ ep ory op owdotuny ou SNAJ Hd HAVAID Uy VdN

(eum) 10 9p oedeoyIenb ap oedesoual ered THAVHOAVA 0ILIQUW 9 9 10091ed 0 “WISSY €707 O oY[nl we epezifeat L€°80°60 £20T/TT/CT
ROTUOY ], RIISIA OPURISPISUOY) *05TAISS Op oedeonIenD ep oedeaousl eied SOLIESSE0U ‘£ ()7 OP OIqUSISS 9P §Z 8P 9 O €
0BSHBPI[OSUO)) 9P SBLIR}I0J SBU OPINIXe 0 SULIOJU0D SOjJUaWnNIOop so sjusuodoid ofad opejusasaide 10] onb opueIspIsuo)



Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atengdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenacdo-Geral de Urgéncia

PARECER TECNICO N° 968/2023-CGURG/DAHU/SAES/MS

DOS FATOS

Trata-se de solicitacdo do Municipio de Rio de Janeiro, para Renovacao da Qualificacdao da Unidade de Pronto Atendimento -
UPA 24h CIDADE DE DEUS AP 40, de Recurso Federal, CNES 6575900, Opgdo de custeio VIII.

FUNDAMENTAGCAO NORMATIVA

Portaria n® 2.305, de 13 de agosto de 2010, que habilita Unidade de Pronto Atendimento - UPA no Municipio do Rio de Janeiro -
RJ.

Portaria n? 2.082, de 12 de setembro de 2011, que estabelece recursos a serem incorporados ao Limite Financeiro Anual da
Média e Alta Complexidade do Estado do Rio de Janeiro e do Municipio do Rio de Janeiro (R)).

Portaria n? 2.619, de 19 de novembro de 2012, que qualifica Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 24h do Estado do Rio de
Janeiro e do Municipio do Rio de Janeiro (R)).

Portaria n2 1.535/MS/SAS, de 25 de setembro de 2017, artigo 22, que Redefine os Incentivos relacionados a Unidades de
Pronto Atendimento da Rede de Atengdo as Urgéncias no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (CNES);

Portaria de Consolidacdo GM/MS n2 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as redes do Sistema Unico
de Saude/SUS;

Portaria de Consolidacdo GM/MS n2 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a
transferéncia dos recursos federais para as acdes e os servicos de salde do Sistema Unico de Satde/SUS;

Decreto n2 10.411, de 30 de junho de 2020, que regulamenta a analise de impacto regulatério, de que tratam o art. 52 da Lei
n? 13.874, de 20 de setembro de 2019, e o art. 62 da Lei n? 13.848, de 25 de junho de 2019. Conforme Art. 39, § 22, ndo se aplica
Avaliacdo de Impacto Regulatério- AIR aos atos normativos de efeitos concretos, destinados a disciplinar situacdo especifica, cujos
destinatdrios sejam individualizados;

Portaria GM/MS n°4.082, de 23 de novembro de 2022 que prorroga os prazos de vigéncia da qualificacdo de Unidade de
Pronto Atendimento (UPA) 24h concedida por portarias publicadas até o dia 31 de dezembro de 2020, e da outras providéncias, ficando
esses, portanto, prorrogados até 31 de dezembro de 2023.

Portaria GM/MS n? 25, de 20 de janeiro de 2023, que divulga os montantes anuais alocados aos Estados, Distrito Federal e
Municipios, destinados ao cofinanciamento das acdes e servicos publicos de salde no grupo de Atencdo de Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar (Teto MAC)

ANALISE

Considerando o Art. 82 da Portaria de Consolidagao n? 3, de 28 de setembro de 2017, a qualificagao da UPA 24h condiciona-se
a apresentacdo dos seguintes documentos:
| - comprovagao da cobertura do SAMU 192, através da portaria de habilitagcdo publicada no Diario Oficial da Unido (DOU) ou termo de
garantia assinado pelo gestor de existéncia de servico de atendimento equivalente ao realizado pelo SAMU 192;
Il - comprovagdo da execugao de atividades de educagdo permanente por iniciativa prépria ou por meio de cooperagao;

Il - comprovacdo de cobertura da Atengdo Béasica a Salde de, no minimo, 50% (cinquenta por cento) da populagdo do Municipio sede da UPA
24h;

IV - relatério padronizado de visita técnica realizada pelo Ministério da Saude que ateste:

a) padronizagao visual da UPA 24h de acordo com a Portaria n? 2.838/GM/MS, de 2011;

b) efetivo funcionamento da grade de referéncia e contrarreferéncia instituida nas Centrais de Regulagao;

c) implantagdo de protocolos de atendimento clinico, de classificagdo de risco e de procedimentos administrativos; e

d) Relatério de Agravos de Notificagdo Compulséria, conforme regras definidas pelo Ministério da Saude;

V - declaragdo do gestor que ateste a conformidade do servigo prestado pela UPA 24h em relagdo as normas sanitarias vigentes;

VI - Plano de Acdo Regional de Atencado Integral as Urgéncias ou, na sua auséncia, compromisso formal do gestor de que a UPA 24h estara
inserida no Plano quando da sua elaboragao;

VII - comprovacgao da pactuacao do ente federado relativa a grade de referéncia e contrarreferéncia, com fluxo estabelecido entre a UPA 24h
e os componentes da Rede de Atengdo a Salde;

VIIl - cumprimento da produgdo assistencial no SIA/SUS atendendo, no minimo, ao disposto no art. 87 desta Portaria.

Considerando o Artigo 83 da Portaria de Consolidacdo n? 3, de 28 de setembro de 2017, o processo de qualificacdo de UPA
24h obedecera ao seguinte fluxo:
| - encaminhamento pelo gestor ao Ministério da Salde dos documentos descritos no Art. 82 desta Portaria por meio do SAIPS;
Il - andlise pela CGURG/DAHU/SAES da documentacao apresentada;

Il - realizagdo obrigatéria de visita técnica na UPA 24h pelo Ministério da Salde, com emissdo de parecer técnico conclusivo a ser inserido
no SAIPS;

IV - aprovacao da proposta pela CGURG/DAHU/SAES no SAIPS; e

V - publicagdo de portaria de qualificagao da UPA 24h.

§ 12 A qualificagdo da UPA 24h serd vélida por 3 (anos) anos, a contar da data de publicagdo da portaria correlata, podendo ser renovada
mediante novo processo de qualificagdo.

§ 32 E facultado ao Ministério da Salde a realizacio de visita técnica, in loco ou por videochamada, a critério da CGURG/DAHU/SAES/MS, para
verificagdo dos requisitos de qualificagdo durante o terceiro ano de validade da portaria com vistas a instrugdo do processo de renovagdo de
qualificagdo.

Foi realizada pelo gestor proponente a apresentacdao dos documentos a CGURG/DAHU/SAES/MS, que comprovam a
observacao dos requisitos para a Renovacao da Qualificacao, por meio da proposta SAIPS n2 171194 (0037680867), aprovada em
12/12/2023, e o Relatério de Visita Técnica - RVT 106/2023/CGURG/DAHU/SAES/MS ( 0037842973) que atesta os requisitos necessarios
para o pleito.

CONCLUSAO
Ante o exposto, esta Coordenacdo-Geral de Urgéncia (CGURG) manifesta parecerfavoravel ao pleito de Renovacao de



Qualificacdo da UPA 24h CIDADE DE DEUS AP 40, do municipio Rio de Janeiro/R}, opgdo de custeio VIIl , conforme estabelecido nas
Portarias de Consolidacao GM/MS n2 03 e 06, de 28 de setembro de 2017 e descrito no quadro abaixo:

CODIGO |
N2 R h
: ESTABELECIMENTO < PROCESSO NUP- AMAZONIA ~ | DESCRICA

UF| IBGE [MUNICiPIO DE SAUDE CNES | GESTAO SEI PRg:IggTA LEGAL |OPGAO DO
INCENTIV!

SMS UPA 24H 82.03-

RJ [330455 JELIOEI'?{% CIDADE DE DEUS AP |6575900 | MUNICIPAL 25000'173257/2012' 171184 NAO viil | QUALIFICAC
40 UPA 24h NO
- OPCAO VI

A nao aplicabilidade da AIR se justifica por se tratar de um ato normativo de efeito concreto, o qualrenova a qualificacao
de UPA 24h de um destinatario individualizado, qual seja, o0 municipio de Rio de Janeiro/RJ.

E o parecer.
Encaminha-se ao GAB/SAES para as providéncias cabiveis.

FELIPE AUGUSTO REQUE
Coordenador-Geral de Urgéncia - CGURG/DAHU/SAES/MS

De acordo,

NILTON PEREIRA JUNIOR
Diretor
Departamento de Atengao Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU/SAES/MS

MINUTA

PORTARIA N¢

Renova a qualificagao da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h Nova Opgao VIII, Cidade de
Deus AP 40) e mantém os recursos do Bloco de Manutencdo das AcOes e Servicos Publicos de
Salde - Grupo de Atencdo Especializada, incorporados ao limite financeiro de Média e Alta
Complexidade (MAC), do Estado do Rio de Janeiro e Municipio do Rio de Janeiro.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do paragrafo Gnico do art. 87
da Constituicao, e

Considerando a Portaria GM/MS n¢ 2.619, de 19 de novembro de 2012, que qualifica Unidade de Pronto Atendimento (UPA)
24h do Estado do Rio de Janeiro e do Municipio do Rio de Janeiro (RJ);

Considerando a Portaria SAS/MS n? 1.535, de 25 de setembro de 2017, que redefine os Incentivos relacionados a Unidades de
Pronto Atendimento da Rede de Atengdo as Urgéncias no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude;

Considerando o Anexo Il - Rede de Atencao as Urgéncias e Emergéncias (RUE), Titulo IV - Do componente Unidades de Pronto
Atendimento (UPA 24h) e o conjunto de servigos de urgén,cia 24 horas da Portaria de Consolidacao GM/MS n2 3, de 28 de setembro de
2017, que consolida as normas sobre as redes do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria de Consolidagdo GM/MS n® 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o
financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as agdes e os servicos de saude do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria GM/MS n? 4.082, de 23 de novembro de 2022, que prorroga os prazos de vigéncia da qualificacao de
Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 24h concedida por portarias publicadas até o dia 31 de dezembro de 2020, e da outras
providéncias;

Considerando a Portaria GM/MS n2 25, de 20 de janeiro de 2023, que divulga os montantes anuais alocados aos Estados,
Distrito Federal e Municipios, destinados ao cofinanciamento das acdes e servicos publicos de sadde no grupo de Atencao de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Teto MAC); e

Considerando a documentagdo apresentada por meio da Proposta SAIPS n?2 171184 e a correspondente avaliagao da
Coordenacgéo-Geral de Urgéncia - CGURG/DAHU/SAES/MS, por meio do Parecer Técnico n? 968/2023-CGURG/DAHU/SAES/MS, constante do
NUP-SEI 25000.175857/2012-55, resolve:

Art. 12 Fica renovada a qualificacdo da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h Nova Opcdo VIII, Cidade de Deus AP 40),
localizada no Municipio do Rio de Janeiro (RJ), conforme Anexo a esta Portaria.

Paragrafo Unico. A qualificagcdo serd valida por trés anos, podendo ser renovada mediante novo processo de avaliagao,
conforme a Portaria de Consolidacdo GM/MS n? 3, de 28 de setembro de 2017.

Art. 22 Fica mantido recurso financeiro do Bloco de Manutencdo das Agdes e Servigos Publicos de Saude - Grupo de Atencgéo
Especializada, no montante anual de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais), incorporado ao limite financeiro de Média e Alta
Complexidade (MAC), do Estado do Rio de Janeiro e Municipio do Rio de Janeiro.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.



NiSIA TRINDADE LIMA

ANEXO

Ne CODIGO E |VAL

UF| IBGE |MUNICIPIO| CNES |ESTABELECIMENTO| GESTAO | PROCESSO NUP-SEI |PROPOSTA AML?;E;%IA OPCAO| DESCRICAO | M
SAIPS DO INCENTIVO | (A!
SMS UPA 24H 82.03-
RIO DE 25000.175857/2012- ) QUALIFICACAO
R) (330455 {{eipo [6575900| CIDADE DE DEUS | MUNICIPAL o8 171184 NAO Vil | 5A 2an nOvA| >
- OPCAO VIl

p eil Documento assinado eletronicamente por Felipe Augusto Reque, Coordenador(a)-Geral de Urgéncia, em 18/12/2023, as 22:11,
;zi"m'; @ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
‘ eletronica Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

p eil Documento assinado eletronicamente por Nilton Pereira Junior, Diretor(a) do Departamento de Atencao Hospitalar, Domiciliar e de
a-zi"m'-a @ Urgéncia, em 19/12/2023, as 12:10, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n® 10.543, de 13 de
‘ eletrinica novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n? 25000.175857/2012-55 SEI n2 0037843112

Coordenagdo-Geral de Urgéncia - CGURG
SRTVN Quadra 701, Lote D-1, 32 andar. Edificio PO 700. Brasilia/DF, CEP 70719-040
Site - saude.gov.br
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MINISTERIO DA SAUDE
SECRETARIA DE ATENGAO ESPECIALIZADA A SAUDE - SAES
DEPARTAMENTO DE ATENGAO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE URGENCIA - DAHU
COORDENAGAO GERAL DE URGENCIA - CGURG

RELATORIO DE VISITA TECNICA N° 106/2023/CGURG/DAHU/SAES/MS

Nome da Unidade: UPA 24h CIDADE DE DEUS

CNES: 6575900 SAIPS: 171184 NUP: 25000.175857/2012-55

Enderego: Rua Edgar Werneck, S/N

Municipio: Rio de Janeiro Bairro: Cidade de Deus UF: RJ

CEP: 22763-011 Telefone: (21) 22323173/ (21) 96523-2400

Diretor técnico: Renato Resende / Gerente: lvania Vargas Roque

Diretor de enfermagem: Samir Guedes

Diretor administrativo: Anderson Correia

E-mail de contato: upacdd.riosaude@gmail.com

Data de funcionamento: 31 maio 2010

Data da visita: 28 julho 2023

PORTARIAS DE HABILITACAO CUSTEIO/QUALIFICAGAO:
> Portaria Investimento n°® 2.305, de 13 de agosto de 2010
> Portaria Custeio n® 2.082, DE 1° de setembro de 2011
> Portaria Qualificagdo n° 2.619, de 19 de novembro de 2012

( X ) PRESENCIAL () VIRTUAL
INFORMAGOES FORNECIDAS POR:

Nome: Ivania Vargas Roque

Fungao/cargo: Gerente de Convénios Telefone: (21) 964595-5911

E-mail: vargas.riosaude@gmail.com

SOLICITAGAO:

() HABILITACAO UPA NOVA
() HABILITACAO UPA AMPLIADA/QUALIFICADA
() 1° QUALIFICACAO

(X) REQUALIFICACAO

() ALTERACAO DE OPCAO DE CUSTEIO

Porte (construgao) Opcao de Custeio
() UPA 24h Porte | ()1 () ( )
() UPA 24h Porte Il ()Iv (Vv
( X') UPA 24h Porte Il (vl ()ywvi (X) vl

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ
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NUMERO DE MEDICOS POR PLANTAO/OPGAO DE CUSTEIO
Capacidade Operacional de Funcionamento: conforme o Anexo LXVIII da PRC n° 06 de 28/09/2017.

N° de profissionais

Ogg?ae > ERIEEEAN [ Clinico Geral | Pediatra Ol_Jtr_a y
Funci funcionamento da Unidade por Especialidades | Total
uncionamento =
Plantao

I 2 (1 diurno e 1 noturno)

I 3 (2 diurnos e 1 noturno)

1] 4 (2 diurnos e 2 noturnos)

v 5 (3 diurnos e 2 noturnos)

V 6 (3 diurnos e 3 noturnos)

VI 7 (4 diurnos e 3 noturnos)
VII 8 (4 diurnos e 4 noturnos)
VI 9 (5 diurnos e 4 noturnos) 6 dia — 4 noite 2 g:t; 2 ) e

Observagoes: - Periodo Diurno 05 médicos clinicos + 02 pediatrico + 01 rotina.

- Periodo Noturno 04 médicos clinicos + 02 pediatria.

Numero de enfermeiros/plantao:

05 profissionais dia — 05 profissionais noite / 02 rotina de segunda a sexta

Nidmero téc. Enfermageml/plantao:

10 profissionais dia — 10 profissionais noite / 01 diarista

NUMERO DE ATENDIMENTOS: JUNHO

OPGAO N° DE N° DE N° DE N° DE N° DE
DE MEDICOS | ATENDIMENTO | ATENDIMENTO | ATENDIMENTO ATENDIMENTO
CUSTEIO MEDICO/MES MEDICO/MES CLASSIFICAGAO | CLASSIFICACAO
(03.01.06.010-0) | VERIFICADO NO | DE RISCO/MES DE RISCO/MES
(03.01.06.009-6) SIA/SUS (03.01.06.011-8) | VERIFICADO NO
(03.01.06.002-9) SIA/SUS
I 2 2.250 2.250
I 3 3.375 3.375
m 4 4.500 4.500
v 5 5.625 5.625
\'} 6 6.750 6.750
Vi 7 7.875 7.875
Vil 8 9.000 9.000
Viii 9 10.125 8585 CLINICO 10.125 11227
+ 2642 PED =
11227

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ
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INTEGRAGCAO COM A REDE DE ATENGCAO A SAUDE

CONTRA REFERENCIA PARA A ATENCAO PRIMARIA

O PACIENTE E REFERENCIADO PARA A ATENGAO PRIMARIA? ( X ) SIM ( YNAO

COMO E FEITA A REFERENCIA? (X ) RECEITUARIO ESPECIFICO
()NO VERSO DO RECEITUARIO MEDICO
(X ) CONTATO TELEFONICO

Observagoes:
- Encaminhado por guia de referéncia.
- 78% de A.B.

COMO OS PACIENTES INDICADOS SAO REGULADOS?

(X ) REGULAGCAO MUNICIPAL - SER
() CENTRAL DE REGULACAO ESTADUAL
() CONTATO DIRETO COM OS HOSPITAIS

O sistema de Regulagao é o SER (Sistema de Regulagao Estadual), que regula as solicitagdes
de alta complexidade

QUAIS SAO OS HOSPITAIS DE RETAGUARDA PARA A UPA 24H:

1- Hospital Lourenco Jorge

2- Hospital Miguel Couto

3- Hospital Municipal Ronaldo Gazola
4- Hospital Municipal Salgado Filho

5- Hospital Municipal Souza Aguiar

COMO E REALIZADO O TRANSPORTE DOS PACIENTES REFERENCIADOS DA UPA 24H
PARA OS HOSPITAIS?

()SAMU 192

(X ) TRANSPORTE SANITARIO MUNICIPAL

() TRANSPORTE SANITARIO TERCEIRIZADO

Observacgoes:

» O municipio conta com Ambulancias (avangada e basica) para transporte dos pacientes.

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ
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PADRONIZAGCAO VISUAL DA UNIDADE SIM NAO
Uso de crachas pelos funcionarios X
Uso de jalecos e camisetas X
Placas de sinalizacédo nas ruas de acesso a UPA 24h X
Totem ou Placa (entrada e saida das ambulancias) (OBRIGATORIO) X
Placa externa — para a fachada principal (OBRIGATORIO) X
Placa externa — Caixa D’Agua X
Placa de parede sinalizando a entrada do Pronto Atendimento X
Placa de paredes sinalizando o desembarque de ambulancias X
Placa de parede sinalizando a entrada de funcionarios e servigos X
Placas Internas de sinalizagao das salas (OBRIGATORIA) X

Observagodes: - A Unidade ndo possui Totem ou Placa alertando a entrada ou saida de Ambulancia.

Placa externa — para a fachada principal e Totem ou Placa (entrada e saida das ambulancias) devem
seguir o modelo do Manual de identidade visual UPA 24h - Vers&o 2.0 - Jan de 2015.

AREA FiSICA DA UPA 24H

Setorizacdes e fluxos SIM NAO
Acesso para pacientes que chegam deambulando X
Acesso para pacientes que chegam de ambulancia X
Acesso para os trabalhadores e servicos X
Acesso externo para a saida de cadaveres X

Observagodes: - A saida de 6bitos é feita pelo acesso da urgéncia.

1 — PRONTO ATENDIMENTO: (RECEPCAO)

Porte Opcao de Custeio A er.umo Qtd. Verificada na Visita
cadeiras
I 20
Porte | 1] 20
1] 20
\Y De 20 a 40
Porte I v 20
VI De 40 a 60
Porte 1l Vil De 40 a 60
Vil 60 30+45 = 75 assentos

- sala de recepcéao/espera

- sanitarios

- sanitario PCD (conforme NBR/ABNT 9050)

- area para guarda de macas/cadeira de rodas
- giro de portas dos banheiros para fora

Observagoes:
- Os sanitarios (PcD), estao parcialmente adaptaveis.

(X)sim ( )néo
(X)sim ( )néo
( )sim (X)néo
(X)sim ( )nédo
(X') sim ( )nao

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ




2 - CLASSIFICAGAO DE RISCO (ACCR): A unidade utiliza o protocolo de Manchester adaptado.

- sala de classificagao de risco (X)sim( )nao
Porte Opcao N° Minimo de Qtd. Verificada na Visita
(Investimento) de salas
Custeio
I
Porte | Il
10 1
v
Porte Il vV
VI
Porte Il VI 2
Vi 02

( X') Balanga infantil

( X) Esfigmomandmetro (adulto e infantil)
(X) Estetoscopio (adulto e infantil)

(X) Termémetro

PROTOCOLO UTILIZADO: A unidade utiliza o protocolo de Manchester adaptado.

SISTEMA PARA O ACCR

Manual — existe planejamento para implantar sistema () sim ( ) no
informatizado?
Informatizado ( X') Sistema Privado () Sistema Publico

(X)sim ( )néo
Protocolo disponivel para consulta na sala? —

( X') manual ( X)) digital

Nome do Sistema? TIMED

Quantos atendimentos sao classificados no periodo de 30 dias como: Maio/2023

Azul Verde Amarelo Laranja* Vermelho**
1252 9309 1813 124 41
3 — SALA DE ATENDIMENTO SOCIAL (X)sim ( )nado
Observagoes:

» Atendimento das 7h as 19h.

4 — CONSULTORIOS

Porte da UPA Opcao Opcao de Custeio Solicitada com N° Minimo de | Qtd. Verificada na
24h/Habilitada para de numero de profissionais consultorios Visita
Construgao Custeio médicos/24h para o
funcionamento.
| 2 (1 diurno e 1 noturno) 1
PORTE I Il 3 (2 diurnos e 1 noturno) 2
1 4 (2 diurnos e 2 noturnos) 2
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I\ 5 (3 diurnos e 2 noturnos) 3
PORTE Il V 6 (3 diurnos e 3 noturnos) 3
Vi 7 (4 diurnos e 3 noturnos) 4
PORTE Ill VIl 8 (4 diurnos e 4 noturnos) 4
VI 9 (5 diurnos e 4 noturnos) 5 04 adulto +
02 pediatricos

5 - ODONTOLOGIA

(X)sim

() nao

* 0 consultério odontoldgico é opcional para quaisquer opgdes de custeio.

Se sim, funciona interrupto nas 24h e em todos os dias da semana, incluindo feriados e pontos

facultativos? ( X)Sim (

Funciona das 7h as 19h

) Nao

6 — SETOR DE APOIO DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO:

- Sala de Eletrocardiografia (OPCIONAL) ( )sim (X)nao
- Sala de sutura/curativos (OBRIGATORIO) (X)sim ( )nado
- Sala de imobilizagao de fraturas (OPCIONAL) ()sim (X)néo

Observacgéo: A sala de Sutura/Curativos deve conter ponto de Oxigénio conforme ABNT NBR

12188:2016.

SALA DE INALAGAO COLETIVA

Saidas Poltronas
Opcao de custeio Saidas necessarias
Encontradas Encontrados
OPCAO (I, Il e lll) 06 SAIDAS
OPCAO (IVeV) 08 SAIDAS
OPCAO (VI, VIl e VIII) 10 SAIDAS 10 saidas 05 poltronas

SALA DE APLICAGAO DE MEDICAMENTOS/REIDRATAGAO

Opcao de Custeio

Poltronas necessarias

Poltronas encontradas na visita

OPGAO (I, Il e Ill)

04 POLTRONAS

OPCAO (IV e V)

06 POLTRONAS

OPGAO (VI, Vil e VIII)

08 POLTRONAS

09 poltronas

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ




LABORATORIO — ANALISES CLINICAS

- Sala de coleta de material ()sim (X)nao
- Laboratério de analises clinicas (X)sim ( )néo
e Se sim, funcionam 24h? (X)sim ( )nado

- Qual o tempo resposta para exame?

Aproximadamente 2 horas

- Disponivel aos finais de semana e feriados?

(X)sim () ndo

e Se nao, onde sdo realizados os exames laboratoriais?

SALA DE EXAME DE RADIOLOGIA GERAL

Convencional

Digital

Sala de Processamento (caAmara escura)
( )sim( )néao

Possibilidade de leitura do resultado nos
consultérios e salas de urgéncia e observacao?
(X )sim ( )nao

Negatoscopio
( )sim ()néo

Impresséo do Exame
( )sim (X)néo

Biombo Plumbifero
(_)sim ()né&o

Biombo Plumbifero
(X)sim ( )nao

Protetor de Tireoide
( )sim( )nao

Protetor de Tireoide
(X)sim( )néo

Vestiario para paciente
( )sim( )néo

Vestiario para paciente
(X)sim( )néo

Avental Plumbifero
( )sim ( )ndo

Avental Plumbifero
(X)sim ( )ndo

Padronizagcéo da logomarca na Porta do RX
( )sim ( )nao

Padronizagédo da logomarca na Porta do RX
(X)sim ( )nao

Saida de gases medicinais — Oxigénio
()sim ( )nado

Saida de gases medicinais- Oxigénio
(X)sim ( )ndo

Saidas de gases medicinais— Vacuo Clinico
( )sim ( )nao

Saidas de gases medicinais— Vacuo Clinico
( )sim (X )nédo

Observagodes: Providenciar ponto de Vacuo no ambiente, conforme ABNT NBR 12188:2016.

7 - SALAS DE OBSERVAGAO:

- Posto de enfermagem/servicos (X)sim () néo
- Boa visualizagao para os observados (X)sim ( )nao
- Sanitarios (X)sim () néao
- Sanitarios PCD (conforme NBR/ABNT 9050) ()sim (X)) nao

Observagodes: Os banheiros tém sua acessibilidade parcial, cabendo a gestédo o ajuste conforme ABNT

NBR 9050:2020.

SALA COLETIVA PARA LEITOS DE OBSERVAGAO COM BANHEIROS

Porte/ Opcao Numero Leitos Adulto
Habilitagdo em de Minimo de | Individualizado | Pedia Individual | Total
Construgao Custeio Leitos tria SL1 | SL2
| De 03 a 06 01
Porte |
| De 05 a 06 01

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ
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1] 06

01

v De 08 a 09

Porte Il

De 01 a 02

\" 09

02

\'A De 10a 13

02

Vil De 12a 13

Porte Il

02

VI 13

02

04

09

02 15

Observagoes: Providenciar uma poltrona por leito para o acompanhante.

Sala de Observacao Adulto/por Leito

MISTA

Sim

Sim

Sim

Biombo na observacdo  (cortinas)

Poltrona

Cama Fowler

Mesa de Refei¢cao

Ponto de O?( X ) vacuo ( X ) Ar comp. ( X)

Escada 2 degraus

Suporte de soro

XIX|X[X|X| |X

Sala de Observacao Adulto/por
Ambiente

FEM.

MAS.

MISTA

Sim

Sim

Sim

Carro de urgéncia

Desfibrilador / Cardioversor

Laringoscépio

Ressuscitador manual

Aspirador portatil

XX XXX

Sala de Observacao Pediatria/ por Leito

Sim

Biombo na observacio

Poltrona

Cama Fowler

XX | X

Cama Hospitalar Infantil

Berco Hospitalar

Mesa de Refeicao

Ponto de O?( X)  Vacuo ( X)

Ar Comp.( X)

Escada 2 degraus

Suporte de soro

XXX XX

Sala de Observacgao Pediatria/ por Ambiente

Sim

Nao

Carro de urgéncia

X

Desfibrilador / Cardioversor

X

Laringoscopio

SALA VERMELHA

Ressuscitador manual

SALA VERMELHA

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ 8




Quarto individual Sim Nao

Aspirador portatil X

Poltrona X

Cama Fowler X

Bomba de Infus&o X

Mesa de Refeicdo X

Ponto de O? ( X ) vacuo ( X ) Ar Comp. (X ) X

Escada 2 degraus X

Suporte de soro X
8 — SALA DE ATENDIMENTO DE URGENCIA:

- Sala de higienizacao (opcional) ()sim (X )nao
- Area para guarda de macas/cadeira de rodas (X)sim ( )nao
SALA DE URGENCIA /AREA VERMELHA
Permite acesso externo imediato para ambuléncias: (X)sim ( )néo
EQUIPAMENTOS OPCOES DE CUSTEIO
Quantid
ade
PRONTO ATENDIMENTO 1| I v vV | v Vil | vl |verificad
ana
visita

Aspirador portatil 1| 1 1 | 1a2 | 2 |2a3| 2a3 | 3 01
Pontq de gas medllcmal - vacuo clinico / 5 5 2 2a3 3 3a4 | 3a4 4 04
canalizado centralizado

Pontq de gas medllcmal — oxigénio / 4 426 6 |6a8| 6a8 8 04
canalizado centralizado

Ponto de gas medicinal — ar comprimido/ 4 4a6 6a8 | 6a8 8 04
canalizado centralizado

Biombo/Cortina/Diviséria 101 | 1 2 2 |2a3|2a3 | 3 04
Bomba de infusdo (3 em manutengio) 4 4 4 4a6 6 |6a8| 6a8 8 12
Kit de instrumental cirdrgico (pequenos 5 5 5 243 3 | 3a4| 324 4 04
procedimentos).

Carro de urgéncia 1 1 1 1 1 2 2 2 01
Cilindro de oxigénio portatil 1| 1 1 1 1| 1 1 1 01
Cplar’cervical (Kit com 5 tamanhos) ou 2 y y 1 1 y y 1 1 01
Ajustaveis

Desfibrilador/cardioversor com monitor 01

L 1 1 1 1 1 1 1 1

multiparametro e marcapasso

Detector de batimentos cardiacos fetais 1 1 1 1 1 1 1 1 B
Eletrocardigrafo portatil 1| 1 1 1 1| 1 1 1 01
Laringoscopio com kit adulto e infantil 1a2 2 2 2 02
Leitos (Maca com grades removiveis e 2 2 2 2a3 3a4 | 3a4 4 04
rodas com travas)

Mesa de Apoio 101 | 1 2 2 | 2 2 2 02

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ
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Monitor cardiaco 3 paradmetros ( PNI, ECG
e Oximetria)

2a3

04

Negatoscopio 1 corpo (raio-x
convencional)/ Digital (opcional)

Prancha rigida curta e longa

1

Refletor parabdlico de luz fria/Foco Refletor
Ambulatorial

1

Ressuscitador manual kit adulto (infantil e
neonatal — 1 por ambiente)

2a3

3a4

3a4

08

Ventilador eletrbnico microprocessado
transporte (Se nao tiver, verificar fluxo de
transferéncia)

01 + 01
ambulan
cia

Ventilador eletrénico microprocessado
(presséo e volume) adulto/infantil com
Traquéias adulto, infantil e neonatal.

2a3

04

Observacgoes:

9 — SETOR DE APOIO TECNICO E LOGISTICO:

NO

SETOR

SIM

NAO

01 | Abrigo externo de residuos

Comum — grupo D

Perfurocortantes — grupo E

Potencialmente infectantes — grupo A

02 | Almoxarifado

03 | Area de distribuicdo farmacia/Centro de Abastecimento Farmacéutico — CAF

04 | Banheiros para funcionarios

05 | Copa de distribuicao

06 | Equipamentos de geracao de energia elétrica alternativa

07 | Fornecimento de alimentacao para os pacientes.

08 | Quarto de plantéo para funcionarios

09 | Refeitdrio de funcionarios.

10 | Sala de armazenagem de roupa limpa

11 | Sala de armazenagem de roupa suja

12 | Sala de armazenamento e distribuicdo de materiais esterilizados

XX X[ X X| X[ X X X[ X X[ X| X| X

13 | Sala de estar para funcionarios

Utilidades, com tanque de expurgo- reservatério de sucgao

14 | Sala de lavagem e descontaminacdo de materiais (EXPURGO)/Sala de

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ
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15

Sala para gases medicinais - Cilindros Oxigénio clinico; Vacuo Clinico e Ar X

Comprimido Medicinal.

16 | Sala para guarda temporaria de cadaveres, com ponto de agua fria X
17 | Vestiario para funcionarios X
18 | Deposito de Matérias de Limpeza — DML, com tanque X

10 — SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO:

SETOR SIM NAO
Sala administrativa X
Sala de reunides X
Posto Policial (Opcional) X

11 — DOCUMENTAGAO A VERIFICAR “in loco”/ “virtual”

Implantagao de Protocolos

Clinicos (X)sim ( )néo

Se sim, como sao disponibilizados?
Digital e fisico

Enfermagem (X)sim ( )nado

Se sim, como sao disponibilizados?
Digital e fisico

Classificagcao de Risco (X)sim ( )nao

Se sim, como sao disponibilizados?
Digital e fisico

Administrativos (X )sim ( )néo

Se sim, como sao disponibilizados?
Digital e fisico

(X ) Escala dos profissionais integrantes da equipe assistencial multiprofissional em atuacgao
na UPA 24h.

(X) Efetivo funcionamento da grade de referéncia e contrarreferéncia instituida nas Centrais
de Regulagao.

(X) Relatorio de Agravos de Notificagao Compulséria, conforme regras definidas pelo
Ministério da Saude.

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ

1"




Consideragoes Finais

A Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h Cidade de Deus sediada no municipio Rio de
Janeiro/RJ, de gestao municipal, foi construida com recurso de investimento do Ministério da Saude,
conforme Portaria Investimento n° 2.305, de 13 de agosto de 2010, Porte Ill, sendo um dos
componentes da Rede da Atencao as Urgéncias.

A referida unidade, inaugurada em 31/05/2010 e cadastrada no SCNES sob o registro
numero 6575900 foi habilitada em custeio, por meio da Portaria GM/MS n° 2.082, de 1° de setembro
de 2011, na Opcgao VIII.

Os processos de habilitacado e qualificacdo de UPA 24h seguem, respectivamente, o disposto
nos artigos 82 e 83, do Capitulo V, Titulo 1V, Livro Il, Anexo Ill, da PRC n°® 3/2017, que consolida as
normas sobre as redes do Sistema Unico de Saude, e nos artigos 885 e 886, da Seco |V, do Capitulo
I, Titulo VIII, da PRC n° 6/2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia
dos recursos federais para as acgdes e os servicos de satde do Sistema Unico de Saude.

Em atencao ao Capitulo 1V, do mesmo Titulo IV, PRC n° 3/2017, considera-se ainda o Manual
de ldentidade Visual — UPA 24h, o Programa Minimo Arquitetdnico - UPA 24h versdo 3.0/2021, a
Resolugcdo RDC n° 50/2002 ANVISA, que dispde sobre o regulamento técnico para planejamento,
programacao, elaboragao e avaliagdo de projetos fisicos de estabelecimentos assistenciais de saude
e a ABNT NBR 9050:2020, que trata de acessibilidade de pessoas portadoras de deficiéncias a
edificacdes, espaco, mobiliario e equipamentos urbanos.

Os requisitos exigidos nas alineas “a”, “b”, “c” e “d”, do inciso 1V, artigo 82, capitulo V, Titulo
IV, Livro I, Anexo lll, da PRC 3/2017 sao pertinentes ao processo de qualificagédo, sendo eles: a
padronizagdo visual da UPA 24h; o efetivo funcionamento da grade de referéncia e contra referéncia
instituida nas Centrais de Regulacdo; implantacdo de protocolos de atendimento clinico, de
classificacéo de risco e de procedimentos administrativos; e apresentagio de relatérios de agravos
de notificagdo compulsoéria, conforme regras definidas pelo Ministério da Saude.

Os demais requisitos constantes no artigo supracitado séo objeto de analise via Sistema de
Apoio a Implementagcéo de Politicas em Saude (SAIPS). A proposta n°171184 foi inserida pela
Secretaria Municipal de Saude de Rio de Janeiro/RJ visando a qualificagdo da UPA 24h.

Conforme § 1°, inciso V, artigo 83, PRC 3/2017 a qualificagédo da UPA 24h sera valida por 03
(trés) anos a contar da data de publicacéo da portaria correlata, podendo ser renovada mediante
novo processo de qualificacao.

Com base no disposto acima, em 28 de julho de 2023, foi realizada pela Coordenagéo Geral
de Urgéncia — CGURG/DAHU/SAES/MS, visita técnica na Unidade de Pronto Atendimento — UPA
24h com a finalidade de habilitacdo em custeio qualificado, da qual foram extraidas as seguintes

constatagbes/recomendacoes:

1. Constatacoes/recomendacoes de resolucao subsequente
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As inconformidades identificadas na visita técnica que constam descritas neste item nao
implicarao em interrupgdo do processo de qualificagao/requalificacdo, no entanto deverdo ser
comprovadas juntamente com a declaragao anual do cumprimento dos requisitos de qualificacdo da
UPA 24h, citada no artigo 88, capitulo VI, Titulo 1V, Livro Il, Anexo Ill, da PRC 3/2017.

Seguem as constatacdes relacionadas aos temas abaixo com as respectivas solicitacoes da

documentacao necessaria:

1.1 PADRONIZAGAO VISUAL DA UNIDADE.

- Providenciar Totem ou Placa de entrada ou saida de Ambulancia, este item é obrigatdrio,

devendo seguir o modelo do Manual de identidade visual UPA 24h - Versao 2.0 - Jan de 2015.

- Placa externa — para a fachada principal, este item é obrigatério, devendo seguir o modelo

do Manual de identidade visual UPA 24h - Versao 2.0 - Jan de 2015.

1.2 SALA DE SUTURA E CURATIVOS.

- A sala de Sutura/Curativos deve conter ponto de Oxigénio conforme ABNT NBR 12188:2016.

1.3 SALA DE EXAME DE RADIOLOGIA GERAL.
- Providenciar ponto de Vacuo no ambiente, conforme ABNT NBR 12188:2016.

1.4 SALAS DE OBSERVAGOES.
- Os banheiros devem ser acessiveis, cabe a gestado os ajustes mediante as normativas.

- Providenciar uma poltrona por leito para o acompanhante em todas as observacgoes.

1.5 SALA DE URGENCIA/AREA VERMELHA.

- Cada leito no ambiente deve conter 02 pontos de Oxigénio, 02 pontos de Ar Medicinal e 01

ponto de Vacuo conforme ABNT NBR 12188:2016

- Ajustar quantitativo de equipamentos conforme tabela.

1.6 TOMOGRAFO.

Foi implantado pela gestdo um tomégrafo na unidade, sendo realizados exames tanto para
o paciente da UPA 24h, quanto para pacientes eletivos, que sao referenciados por outros
estabelecimentos de saude.

Visto que a UPA 24h é uma unidade de urgéncia que tem seus pacientes com esse perfil
assistencial, esta ndo deve conter cruzamentos de fluxo dos pacientes da UPA 24h com pacientes
eletivos.

Foi verificado que ndo existe uma recepgao/espera especifica para o paciente eletivo, nem
separacgao do fluxo do paciente eletivo sem cruzar toda a UPA 24h até o tomdgrafo (tendo seu
acesso pelo embarque exclusivo de ambulancia), ndo havendo a possibilidade da separacéo do

paciente eletivo com o paciente da urgéncia da UPA 24h.
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Informamos que esta coordenagdo estara elaborando nota especifica referente a
equipamentos de imagem nas unidades de pronto atendimento. Em tempo oportuno a gestao

recebera orientagdes de como proceder em relagao ao tomaografo.

2. Constatagcao/Recomendacao — SIA/SUS

Com relacao a produgcado minima para o funcionamento da UPA 24h registrada no Sistema de
Informacgdes Ambulatoriais - SIA/SUS, deverao ser atendidos os critérios descritos no Anexo LXVI da
PRC 6/2017. Para constatacado da produgdo minima sera adotado o calculo da média de producao
dos ultimos 12 meses registrada no SIA/SUS.

Nos casos em que a média da produgdo SIA/SUS nédo atingir o quantitativo minimo de
atendimentos em relagédo a opcao enquadrada, devido a existéncia das Leis n° 13.992, 14.061/2020,
14.123/2021, 14.189/2021 e Lei n°® 14.400/2022, que suspenderam de 01/03/2020 até 30/06/2022 a
obrigatoriedade de manutencdo das metas quantitativas e qualitativas contratualizadas pelos
prestadores de servico de satide no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS), esta Coordenagao
acata Temporariamente as informacdes apresentadas pela gestao, ressaltando que em momento

oportuno nova verificagdo podera ser realizada.

Considerando a visita técnica presencial realizada no dia 28/07/2023, para prosseguimento do pleito

de habilitacdo em custeio qualificado/ renovacao da qualificacao/alteragao da capacidade Operacional,

esta Coordenacéo-Geral de Urgéncia:

( X') Atesta, através do presente relatério de visita técnica, o cumprimento dos requisitos do artigo

82, inciso IV, PRC n° 3/2017, estando a UPA 24h apta a renovagao da qualificagao.

Documento assinade digitalmente

% gb ROGERIO CASSIO LIMA FILHO
g W Data: 07/12/2023 16:35:47-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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Relatério Fotografico:

il
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MINISTERIO DA SAUDE
SECRETARIA DE ATENGAO ESPECIALIZADA A SAUDE — SAES
DEPARTAMENTO DE ATENGAO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE URGENCIA - DAHU
COORDENAGAO GERAL DE URGENCIA - CGURG

RELATORIO DE VISITA TECNICA N° 106/2023/CGURG/DAHU/SAES/MS

Nome da Unidade: UPA 24h CIDADE DE DEUS
CNES: 6575900 SAIPS: 171184 NUP: 25000.175857/2012-55
Enderego: Rua Edgar Werneck, S/N

Municipio: Rio de Janeiro Bairro: Cidade de Deus UF: RJ
CEP: 22763-011 Telefone: (21) 22323173/ (21) 96523-2400
Diretor técnico: Renato Resende / Gerente: Ivania Vargas (gD

Diretor de enfermagem: Samir Guedes

Diretor administrativo: Anderson Correia

E-mail de contato: quuilS GGG

Data de funcionamento: 31 maio 2010
Data da visita: 28 julho 2023

PORTARIAS DE HABILITACAO CUSTEIO/QUALIFICAGAO:
> Portaria Investimento n°® 2.305, de 13 de agosto de 2010
> Portaria Custeio n® 2.082, DE 1° de setembro de 2011
> Portaria Qualificagdo n° 2.619, de 19 de novembro de 2012

( X ) PRESENCIAL () VIRTUAL
INFORMAGOES FORNECIDAS POR:

Nome: Ivania Vargas@iillllp
Fung&o/cargo: Gerente de Convénios Telefone: gD

SOLICITAGAO:

() HABILITACAO UPA NOVA
() HABILITACAO UPA AMPLIADA/QUALIFICADA
() 1° QUALIFICACAO

(X) REQUALIFICACAO

() ALTERACAO DE OPCAO DE CUSTEIO

Porte (construgao) Opcao de Custeio
() UPA 24h Porte | ()1 () ( )
() UPA 24h Porte Il ()Iv (Vv
( X') UPA 24h Porte Il (vl ()ywvi (X) vl

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ
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NUMERO DE MEDICOS POR PLANTAO/OPGAO DE CUSTEIO
Capacidade Operacional de Funcionamento: conforme o Anexo LXVIII da PRC n° 06 de 28/09/2017.

N° de profissionais

Ogg?ae > ERIEEEAN [ Clinico Geral | Pediatra Ol_Jtr_a y
Funci funcionamento da Unidade por Especialidades | Total
uncionamento =
Plantao

I 2 (1 diurno e 1 noturno)

I 3 (2 diurnos e 1 noturno)

1] 4 (2 diurnos e 2 noturnos)

v 5 (3 diurnos e 2 noturnos)

V 6 (3 diurnos e 3 noturnos)

VI 7 (4 diurnos e 3 noturnos)
VII 8 (4 diurnos e 4 noturnos)
VI 9 (5 diurnos e 4 noturnos) 6 dia — 4 noite 2 g:t; 2 ) e

Observagoes: - Periodo Diurno 05 médicos clinicos + 02 pediatrico + 01 rotina.

- Periodo Noturno 04 médicos clinicos + 02 pediatria.

Numero de enfermeiros/plantao:

05 profissionais dia — 05 profissionais noite / 02 rotina de segunda a sexta

Nidmero téc. Enfermageml/plantao:

10 profissionais dia — 10 profissionais noite / 01 diarista

NUMERO DE ATENDIMENTOS: JUNHO

OPGAO N° DE N° DE N° DE N° DE N° DE
DE MEDICOS | ATENDIMENTO | ATENDIMENTO | ATENDIMENTO ATENDIMENTO
CUSTEIO MEDICO/MES MEDICO/MES CLASSIFICAGAO | CLASSIFICACAO
(03.01.06.010-0) | VERIFICADO NO | DE RISCO/MES DE RISCO/MES
(03.01.06.009-6) SIA/SUS (03.01.06.011-8) | VERIFICADO NO
(03.01.06.002-9) SIA/SUS
I 2 2.250 2.250
I 3 3.375 3.375
m 4 4.500 4.500
v 5 5.625 5.625
\'} 6 6.750 6.750
Vi 7 7.875 7.875
Vil 8 9.000 9.000
Viii 9 10.125 8585 CLINICO 10.125 11227
+ 2642 PED =
11227

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ
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INTEGRAGCAO COM A REDE DE ATENGCAO A SAUDE

CONTRA REFERENCIA PARA A ATENCAO PRIMARIA

O PACIENTE E REFERENCIADO PARA A ATENGAO PRIMARIA? ( X ) SIM ( YNAO

COMO E FEITA A REFERENCIA? (X ) RECEITUARIO ESPECIFICO
()NO VERSO DO RECEITUARIO MEDICO
(X ) CONTATO TELEFONICO

Observagoes:
- Encaminhado por guia de referéncia.
- 78% de A.B.

COMO OS PACIENTES INDICADOS SAO REGULADOS?

(X ) REGULAGCAO MUNICIPAL - SER
() CENTRAL DE REGULACAO ESTADUAL
() CONTATO DIRETO COM OS HOSPITAIS

O sistema de Regulagao é o SER (Sistema de Regulagao Estadual), que regula as solicitagdes
de alta complexidade

QUAIS SAO OS HOSPITAIS DE RETAGUARDA PARA A UPA 24H:

1- Hospital Lourenco Jorge

2- Hospital Miguel Couto

3- Hospital Municipal Ronaldo Gazola
4- Hospital Municipal Salgado Filho

5- Hospital Municipal Souza Aguiar

COMO E REALIZADO O TRANSPORTE DOS PACIENTES REFERENCIADOS DA UPA 24H
PARA OS HOSPITAIS?

()SAMU 192

(X ) TRANSPORTE SANITARIO MUNICIPAL

() TRANSPORTE SANITARIO TERCEIRIZADO

Observacgoes:

» O municipio conta com Ambulancias (avangada e basica) para transporte dos pacientes.

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ
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PADRONIZAGCAO VISUAL DA UNIDADE SIM NAO
Uso de crachas pelos funcionarios X
Uso de jalecos e camisetas X
Placas de sinalizacédo nas ruas de acesso a UPA 24h X
Totem ou Placa (entrada e saida das ambulancias) (OBRIGATORIO) X
Placa externa — para a fachada principal (OBRIGATORIO) X
Placa externa — Caixa D’Agua X
Placa de parede sinalizando a entrada do Pronto Atendimento X
Placa de paredes sinalizando o desembarque de ambulancias X
Placa de parede sinalizando a entrada de funcionarios e servigos X
Placas Internas de sinalizagao das salas (OBRIGATORIA) X

Observagodes: - A Unidade ndo possui Totem ou Placa alertando a entrada ou saida de Ambulancia.

Placa externa — para a fachada principal e Totem ou Placa (entrada e saida das ambulancias) devem
seguir o modelo do Manual de identidade visual UPA 24h - Vers&o 2.0 - Jan de 2015.

AREA FiSICA DA UPA 24H

Setorizacdes e fluxos SIM NAO
Acesso para pacientes que chegam deambulando X
Acesso para pacientes que chegam de ambulancia X
Acesso para os trabalhadores e servicos X
Acesso externo para a saida de cadaveres X

Observagodes: - A saida de 6bitos é feita pelo acesso da urgéncia.

1 — PRONTO ATENDIMENTO: (RECEPCAO)

Porte Opcao de Custeio A er.umo Qtd. Verificada na Visita
cadeiras
I 20
Porte | 1] 20
1] 20
\Y De 20 a 40
Porte I v 20
VI De 40 a 60
Porte 1l Vil De 40 a 60
Vil 60 30+45 = 75 assentos

- sala de recepcéao/espera

- sanitarios

- sanitario PCD (conforme NBR/ABNT 9050)

- area para guarda de macas/cadeira de rodas
- giro de portas dos banheiros para fora

Observagoes:
- Os sanitarios (PcD), estao parcialmente adaptaveis.

(X)sim ( )néo
(X)sim ( )néo
( )sim (X)néo
(X)sim ( )nédo
(X') sim ( )nao

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ




2 - CLASSIFICAGAO DE RISCO (ACCR): A unidade utiliza o protocolo de Manchester adaptado.

- sala de classificagao de risco (X)sim( )nao
Porte Opcao N° Minimo de Qtd. Verificada na Visita
(Investimento) de salas
Custeio
I
Porte | Il
10 1
v
Porte Il vV
VI
Porte Il VI 2
Vi 02

( X') Balanga infantil

( X) Esfigmomandmetro (adulto e infantil)
(X) Estetoscopio (adulto e infantil)

(X) Termémetro

PROTOCOLO UTILIZADO: A unidade utiliza o protocolo de Manchester adaptado.

SISTEMA PARA O ACCR

Manual — existe planejamento para implantar sistema () sim ( ) no
informatizado?
Informatizado ( X') Sistema Privado () Sistema Publico

(X)sim ( )néo
Protocolo disponivel para consulta na sala? —

( X') manual ( X)) digital

Nome do Sistema? TIMED

Quantos atendimentos sao classificados no periodo de 30 dias como: Maio/2023

Azul Verde Amarelo Laranja* Vermelho**
1252 9309 1813 124 41
3 — SALA DE ATENDIMENTO SOCIAL (X)sim ( )nado
Observagoes:

» Atendimento das 7h as 19h.

4 — CONSULTORIOS

Porte da UPA Opcao Opcao de Custeio Solicitada com N° Minimo de | Qtd. Verificada na
24h/Habilitada para de numero de profissionais consultorios Visita
Construgao Custeio médicos/24h para o
funcionamento.
| 2 (1 diurno e 1 noturno) 1
PORTE I Il 3 (2 diurnos e 1 noturno) 2
1 4 (2 diurnos e 2 noturnos) 2
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I\ 5 (3 diurnos e 2 noturnos) 3
PORTE Il V 6 (3 diurnos e 3 noturnos) 3
Vi 7 (4 diurnos e 3 noturnos) 4
PORTE Ill VIl 8 (4 diurnos e 4 noturnos) 4
VI 9 (5 diurnos e 4 noturnos) 5 04 adulto +
02 pediatricos

5 - ODONTOLOGIA

(X)sim

() nao

* 0 consultério odontoldgico é opcional para quaisquer opgdes de custeio.

Se sim, funciona interrupto nas 24h e em todos os dias da semana, incluindo feriados e pontos

facultativos? ( X)Sim (

Funciona das 7h as 19h

) Nao

6 — SETOR DE APOIO DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO:

- Sala de Eletrocardiografia (OPCIONAL) ( )sim (X)nao
- Sala de sutura/curativos (OBRIGATORIO) (X)sim ( )nado
- Sala de imobilizagao de fraturas (OPCIONAL) ()sim (X)néo

Observacgéo: A sala de Sutura/Curativos deve conter ponto de Oxigénio conforme ABNT NBR

12188:2016.

SALA DE INALAGAO COLETIVA

Saidas Poltronas
Opcao de custeio Saidas necessarias
Encontradas Encontrados
OPCAO (I, Il e lll) 06 SAIDAS
OPCAO (IVeV) 08 SAIDAS
OPCAO (VI, VIl e VIII) 10 SAIDAS 10 saidas 05 poltronas

SALA DE APLICAGAO DE MEDICAMENTOS/REIDRATAGAO

Opcao de Custeio

Poltronas necessarias

Poltronas encontradas na visita

OPGAO (I, Il e Ill)

04 POLTRONAS

OPCAO (IV e V)

06 POLTRONAS

OPGAO (VI, Vil e VIII)

08 POLTRONAS

09 poltronas

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ




LABORATORIO — ANALISES CLINICAS

- Sala de coleta de material ()sim (X)nao
- Laboratério de analises clinicas (X)sim ( )néo
e Se sim, funcionam 24h? (X)sim ( )nado

- Qual o tempo resposta para exame?

Aproximadamente 2 horas

- Disponivel aos finais de semana e feriados?

(X)sim () ndo

e Se nao, onde sdo realizados os exames laboratoriais?

SALA DE EXAME DE RADIOLOGIA GERAL

Convencional

Digital

Sala de Processamento (caAmara escura)
( )sim( )néao

Possibilidade de leitura do resultado nos
consultérios e salas de urgéncia e observacao?
(X )sim ( )nao

Negatoscopio
( )sim ()néo

Impresséo do Exame
( )sim (X)néo

Biombo Plumbifero
(_)sim ()né&o

Biombo Plumbifero
(X)sim ( )nao

Protetor de Tireoide
( )sim( )nao

Protetor de Tireoide
(X)sim( )néo

Vestiario para paciente
( )sim( )néo

Vestiario para paciente
(X)sim( )néo

Avental Plumbifero
( )sim ( )ndo

Avental Plumbifero
(X)sim ( )ndo

Padronizagcéo da logomarca na Porta do RX
( )sim ( )nao

Padronizagédo da logomarca na Porta do RX
(X)sim ( )nao

Saida de gases medicinais — Oxigénio
()sim ( )nado

Saida de gases medicinais- Oxigénio
(X)sim ( )ndo

Saidas de gases medicinais— Vacuo Clinico
( )sim ( )nao

Saidas de gases medicinais— Vacuo Clinico
( )sim (X )nédo

Observagodes: Providenciar ponto de Vacuo no ambiente, conforme ABNT NBR 12188:2016.

7 - SALAS DE OBSERVAGAO:

- Posto de enfermagem/servicos (X)sim () néo
- Boa visualizagao para os observados (X)sim ( )nao
- Sanitarios (X)sim () néao
- Sanitarios PCD (conforme NBR/ABNT 9050) ()sim (X)) nao

Observagodes: Os banheiros tém sua acessibilidade parcial, cabendo a gestédo o ajuste conforme ABNT

NBR 9050:2020.

SALA COLETIVA PARA LEITOS DE OBSERVAGAO COM BANHEIROS

Porte/ Opcao Numero Leitos Adulto
Habilitagdo em de Minimo de | Individualizado | Pedia Individual | Total
Construgao Custeio Leitos tria SL1 | SL2
| De 03 a 06 01
Porte |
| De 05 a 06 01

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ
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1] 06

01

v De 08 a 09

Porte Il

De 01 a 02

\" 09

02

\'A De 10a 13

02

Vil De 12a 13

Porte Il

02

VI 13

02

04

09

02 15

Observagoes: Providenciar uma poltrona por leito para o acompanhante.

Sala de Observacao Adulto/por Leito

MISTA

Sim

Sim

Sim

Biombo na observacdo  (cortinas)

Poltrona

Cama Fowler

Mesa de Refei¢cao

Ponto de O?( X ) vacuo ( X ) Ar comp. ( X)

Escada 2 degraus

Suporte de soro

XIX|X[X|X| |X

Sala de Observacao Adulto/por
Ambiente

FEM.

MAS.

MISTA

Sim

Sim

Sim

Carro de urgéncia

Desfibrilador / Cardioversor

Laringoscépio

Ressuscitador manual

Aspirador portatil

XX XXX

Sala de Observacao Pediatria/ por Leito

Sim

Biombo na observacio

Poltrona

Cama Fowler

XX | X

Cama Hospitalar Infantil

Berco Hospitalar

Mesa de Refeicao

Ponto de O?( X)  Vacuo ( X)

Ar Comp.( X)

Escada 2 degraus

Suporte de soro

XXX XX

Sala de Observacgao Pediatria/ por Ambiente

Sim

Nao

Carro de urgéncia

X

Desfibrilador / Cardioversor

X

Laringoscopio

SALA VERMELHA

Ressuscitador manual

SALA VERMELHA
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Quarto individual Sim Nao

Aspirador portatil X

Poltrona X

Cama Fowler X

Bomba de Infus&o X

Mesa de Refeicdo X

Ponto de O? ( X ) vacuo ( X ) Ar Comp. (X ) X

Escada 2 degraus X

Suporte de soro X
8 — SALA DE ATENDIMENTO DE URGENCIA:

- Sala de higienizacao (opcional) ()sim (X )nao
- Area para guarda de macas/cadeira de rodas (X)sim ( )nao
SALA DE URGENCIA /AREA VERMELHA
Permite acesso externo imediato para ambuléncias: (X)sim ( )néo
EQUIPAMENTOS OPCOES DE CUSTEIO
Quantid
ade
PRONTO ATENDIMENTO 1| I v vV | v Vil | vl |verificad
ana
visita

Aspirador portatil 1| 1 1 | 1a2 | 2 |2a3| 2a3 | 3 01
Pontq de gas medllcmal - vacuo clinico / 5 5 2 2a3 3 3a4 | 3a4 4 04
canalizado centralizado

Pontq de gas medllcmal — oxigénio / 4 426 6 |6a8| 6a8 8 04
canalizado centralizado

Ponto de gas medicinal — ar comprimido/ 4 4a6 6a8 | 6a8 8 04
canalizado centralizado

Biombo/Cortina/Diviséria 101 | 1 2 2 |2a3|2a3 | 3 04
Bomba de infusdo (3 em manutengio) 4 4 4 4a6 6 |6a8| 6a8 8 12
Kit de instrumental cirdrgico (pequenos 5 5 5 243 3 | 3a4| 324 4 04
procedimentos).

Carro de urgéncia 1 1 1 1 1 2 2 2 01
Cilindro de oxigénio portatil 1| 1 1 1 1| 1 1 1 01
Cplar’cervical (Kit com 5 tamanhos) ou 2 y y 1 1 y y 1 1 01
Ajustaveis

Desfibrilador/cardioversor com monitor 01

L 1 1 1 1 1 1 1 1

multiparametro e marcapasso

Detector de batimentos cardiacos fetais 1 1 1 1 1 1 1 1 B
Eletrocardigrafo portatil 1| 1 1 1 1| 1 1 1 01
Laringoscopio com kit adulto e infantil 1a2 2 2 2 02
Leitos (Maca com grades removiveis e 2 2 2 2a3 3a4 | 3a4 4 04
rodas com travas)

Mesa de Apoio 101 | 1 2 2 | 2 2 2 02
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Monitor cardiaco 3 paradmetros ( PNI, ECG
e Oximetria)

2a3

04

Negatoscopio 1 corpo (raio-x
convencional)/ Digital (opcional)

Prancha rigida curta e longa

1

Refletor parabdlico de luz fria/Foco Refletor
Ambulatorial

1

Ressuscitador manual kit adulto (infantil e
neonatal — 1 por ambiente)

2a3

3a4

3a4

08

Ventilador eletrbnico microprocessado
transporte (Se nao tiver, verificar fluxo de
transferéncia)

01 + 01
ambulan
cia

Ventilador eletrénico microprocessado
(presséo e volume) adulto/infantil com
Traquéias adulto, infantil e neonatal.

2a3

04

Observacgoes:

9 — SETOR DE APOIO TECNICO E LOGISTICO:

NO

SETOR

SIM

NAO

01 | Abrigo externo de residuos

Comum — grupo D

Perfurocortantes — grupo E

Potencialmente infectantes — grupo A

02 | Almoxarifado

03 | Area de distribuicdo farmacia/Centro de Abastecimento Farmacéutico — CAF

04 | Banheiros para funcionarios

05 | Copa de distribuicao

06 | Equipamentos de geracao de energia elétrica alternativa

07 | Fornecimento de alimentacao para os pacientes.

08 | Quarto de plantéo para funcionarios

09 | Refeitdrio de funcionarios.

10 | Sala de armazenagem de roupa limpa

11 | Sala de armazenagem de roupa suja

12 | Sala de armazenamento e distribuicdo de materiais esterilizados

XX X[ X X| X[ X X X[ X X[ X| X| X

13 | Sala de estar para funcionarios

Utilidades, com tanque de expurgo- reservatério de sucgao

14 | Sala de lavagem e descontaminacdo de materiais (EXPURGO)/Sala de

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ
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15

Sala para gases medicinais - Cilindros Oxigénio clinico; Vacuo Clinico e Ar X

Comprimido Medicinal.

16 | Sala para guarda temporaria de cadaveres, com ponto de agua fria X
17 | Vestiario para funcionarios X
18 | Deposito de Matérias de Limpeza — DML, com tanque X

10 — SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO:

SETOR SIM NAO
Sala administrativa X
Sala de reunides X
Posto Policial (Opcional) X

11 — DOCUMENTAGAO A VERIFICAR “in loco”/ “virtual”

Implantagao de Protocolos

Clinicos (X)sim ( )néo

Se sim, como sao disponibilizados?
Digital e fisico

Enfermagem (X)sim ( )nado

Se sim, como sao disponibilizados?
Digital e fisico

Classificagcao de Risco (X)sim ( )nao

Se sim, como sao disponibilizados?
Digital e fisico

Administrativos (X )sim ( )néo

Se sim, como sao disponibilizados?
Digital e fisico

(X ) Escala dos profissionais integrantes da equipe assistencial multiprofissional em atuacgao
na UPA 24h.

(X) Efetivo funcionamento da grade de referéncia e contrarreferéncia instituida nas Centrais
de Regulagao.

(X) Relatorio de Agravos de Notificagao Compulséria, conforme regras definidas pelo
Ministério da Saude.

UPA 24h Cidade de Deus - Rio de Janeiro/RJ
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Consideragoes Finais

A Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h Cidade de Deus sediada no municipio Rio de
Janeiro/RJ, de gestao municipal, foi construida com recurso de investimento do Ministério da Saude,
conforme Portaria Investimento n° 2.305, de 13 de agosto de 2010, Porte Ill, sendo um dos
componentes da Rede da Atencao as Urgéncias.

A referida unidade, inaugurada em 31/05/2010 e cadastrada no SCNES sob o registro
numero 6575900 foi habilitada em custeio, por meio da Portaria GM/MS n° 2.082, de 1° de setembro
de 2011, na Opcgao VIII.

Os processos de habilitacado e qualificacdo de UPA 24h seguem, respectivamente, o disposto
nos artigos 82 e 83, do Capitulo V, Titulo 1V, Livro Il, Anexo Ill, da PRC n°® 3/2017, que consolida as
normas sobre as redes do Sistema Unico de Saude, e nos artigos 885 e 886, da Seco |V, do Capitulo
I, Titulo VIII, da PRC n° 6/2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia
dos recursos federais para as acgdes e os servicos de satde do Sistema Unico de Saude.

Em atencao ao Capitulo 1V, do mesmo Titulo IV, PRC n° 3/2017, considera-se ainda o Manual
de ldentidade Visual — UPA 24h, o Programa Minimo Arquitetdnico - UPA 24h versdo 3.0/2021, a
Resolugcdo RDC n° 50/2002 ANVISA, que dispde sobre o regulamento técnico para planejamento,
programacao, elaboragao e avaliagdo de projetos fisicos de estabelecimentos assistenciais de saude
e a ABNT NBR 9050:2020, que trata de acessibilidade de pessoas portadoras de deficiéncias a
edificacdes, espaco, mobiliario e equipamentos urbanos.

Os requisitos exigidos nas alineas “a”, “b”, “c” e “d”, do inciso 1V, artigo 82, capitulo V, Titulo
IV, Livro I, Anexo lll, da PRC 3/2017 sao pertinentes ao processo de qualificagédo, sendo eles: a
padronizagdo visual da UPA 24h; o efetivo funcionamento da grade de referéncia e contra referéncia
instituida nas Centrais de Regulacdo; implantacdo de protocolos de atendimento clinico, de
classificacéo de risco e de procedimentos administrativos; e apresentagio de relatérios de agravos
de notificagdo compulsoéria, conforme regras definidas pelo Ministério da Saude.

Os demais requisitos constantes no artigo supracitado séo objeto de analise via Sistema de
Apoio a Implementagcéo de Politicas em Saude (SAIPS). A proposta n°171184 foi inserida pela
Secretaria Municipal de Saude de Rio de Janeiro/RJ visando a qualificagdo da UPA 24h.

Conforme § 1°, inciso V, artigo 83, PRC 3/2017 a qualificagédo da UPA 24h sera valida por 03
(trés) anos a contar da data de publicacéo da portaria correlata, podendo ser renovada mediante
novo processo de qualificacao.

Com base no disposto acima, em 28 de julho de 2023, foi realizada pela Coordenagéo Geral
de Urgéncia — CGURG/DAHU/SAES/MS, visita técnica na Unidade de Pronto Atendimento — UPA
24h com a finalidade de habilitacdo em custeio qualificado, da qual foram extraidas as seguintes

constatagbes/recomendacoes:

1. Constatacoes/recomendacoes de resolucao subsequente
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As inconformidades identificadas na visita técnica que constam descritas neste item nao
implicarao em interrupgdo do processo de qualificagao/requalificacdo, no entanto deverdo ser
comprovadas juntamente com a declaragao anual do cumprimento dos requisitos de qualificacdo da
UPA 24h, citada no artigo 88, capitulo VI, Titulo 1V, Livro Il, Anexo Ill, da PRC 3/2017.

Seguem as constatacdes relacionadas aos temas abaixo com as respectivas solicitacoes da

documentacao necessaria:

1.1 PADRONIZAGAO VISUAL DA UNIDADE.

- Providenciar Totem ou Placa de entrada ou saida de Ambulancia, este item é obrigatdrio,

devendo seguir o modelo do Manual de identidade visual UPA 24h - Versao 2.0 - Jan de 2015.

- Placa externa — para a fachada principal, este item é obrigatério, devendo seguir o modelo

do Manual de identidade visual UPA 24h - Versao 2.0 - Jan de 2015.

1.2 SALA DE SUTURA E CURATIVOS.

- A sala de Sutura/Curativos deve conter ponto de Oxigénio conforme ABNT NBR 12188:2016.

1.3 SALA DE EXAME DE RADIOLOGIA GERAL.
- Providenciar ponto de Vacuo no ambiente, conforme ABNT NBR 12188:2016.

1.4 SALAS DE OBSERVAGOES.
- Os banheiros devem ser acessiveis, cabe a gestado os ajustes mediante as normativas.

- Providenciar uma poltrona por leito para o acompanhante em todas as observacgoes.

1.5 SALA DE URGENCIA/AREA VERMELHA.

- Cada leito no ambiente deve conter 02 pontos de Oxigénio, 02 pontos de Ar Medicinal e 01

ponto de Vacuo conforme ABNT NBR 12188:2016

- Ajustar quantitativo de equipamentos conforme tabela.

1.6 TOMOGRAFO.

Foi implantado pela gestdo um tomégrafo na unidade, sendo realizados exames tanto para
o paciente da UPA 24h, quanto para pacientes eletivos, que sao referenciados por outros
estabelecimentos de saude.

Visto que a UPA 24h é uma unidade de urgéncia que tem seus pacientes com esse perfil
assistencial, esta ndo deve conter cruzamentos de fluxo dos pacientes da UPA 24h com pacientes
eletivos.

Foi verificado que ndo existe uma recepgao/espera especifica para o paciente eletivo, nem
separacgao do fluxo do paciente eletivo sem cruzar toda a UPA 24h até o tomdgrafo (tendo seu
acesso pelo embarque exclusivo de ambulancia), ndo havendo a possibilidade da separacéo do

paciente eletivo com o paciente da urgéncia da UPA 24h.
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Informamos que esta coordenagdo estara elaborando nota especifica referente a
equipamentos de imagem nas unidades de pronto atendimento. Em tempo oportuno a gestao

recebera orientagdes de como proceder em relagao ao tomaografo.

2. Constatagcao/Recomendacao — SIA/SUS

Com relacao a produgcado minima para o funcionamento da UPA 24h registrada no Sistema de
Informacgdes Ambulatoriais - SIA/SUS, deverao ser atendidos os critérios descritos no Anexo LXVI da
PRC 6/2017. Para constatacado da produgdo minima sera adotado o calculo da média de producao
dos ultimos 12 meses registrada no SIA/SUS.

Nos casos em que a média da produgdo SIA/SUS nédo atingir o quantitativo minimo de
atendimentos em relagédo a opcao enquadrada, devido a existéncia das Leis n° 13.992, 14.061/2020,
14.123/2021, 14.189/2021 e Lei n°® 14.400/2022, que suspenderam de 01/03/2020 até 30/06/2022 a
obrigatoriedade de manutencdo das metas quantitativas e qualitativas contratualizadas pelos
prestadores de servico de satide no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS), esta Coordenagao
acata Temporariamente as informacdes apresentadas pela gestao, ressaltando que em momento

oportuno nova verificagdo podera ser realizada.

Considerando a visita técnica presencial realizada no dia 28/07/2023, para prosseguimento do pleito

de habilitacdo em custeio qualificado/ renovacao da qualificacao/alteragao da capacidade Operacional,

esta Coordenacéo-Geral de Urgéncia:

( X') Atesta, através do presente relatério de visita técnica, o cumprimento dos requisitos do artigo

82, inciso IV, PRC n° 3/2017, estando a UPA 24h apta a renovagao da qualificagao.

Documento assinade digitalmente

vhr = a——
g W Data: 07 A7-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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Relatério Fotografico:
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